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Vážení spoluobčané, 
pomalu končí první polovina le-

tošního roku a postupně se všichni 
rozprskneme na prázdniny, dovole-
né a za odpočinkem. Uteklo to, co? 

Zároveň je pololetí vhodná příle-
žitost k tomu, abychom se ohlédli 
za investiční činností v naší obci 
v daném období.

Samozřejmě, že dominantní po-
zornosti se dostává rekonstrukci 
základní školy. Celá investice se 
postupně vylupuje z lešení a zakrytí, 
v plném proudu jsou i práce uvnitř 
budovy, dělá se na sádrokartonech, 
probíhají práce elektro, instala-
térské, dělají se dlažby a podlahy, 
montuje se vzduchotechnika apod. 
Přistavena je nová výdejna, ze země 
postupně roste nová aula, jež vyplní 
část školního dvora. Skluz, který byl 
nabrán z různých příčin na počátku 
stavby, se postupně zmenšuje a, byť 
to bude o fous, podaří se nám školu 

Rekonstrukce základní školy

v září otevřít. Další práce v areálu 
budou pokračovat (dokončení pod-
kroví v nové budově, aula, venkovní 
úpravy, oplocení a další) a budou 
dokončeny do letošních Vánoc. 
Finančně je akce v tomto okamžiku 
pokryta dotacemi z různých zdrojů, 
vlastními příjmy obce a z úvěru, je-
hož čerpání bylo zahájeno v dubnu 
t. r. Na jaře se nám podařilo získat 
čtyřmilionovou dotaci z Jihomorav-
ského kraje a ve hře je ještě poslední 
žádost o dvacetimilionovou dotaci 
od Ministerstva pro místní rozvoj.

Na základě uzavřených veřej-
ných zakázek, podepsaných smluv 
a příslušných jednání byly zahájeny 
i práce na novém vybavení školy 
nábytkem a IT technologiemi. Čeká 
nás v této investici horečné a horké 
léto, ale zvládneme to! 

O novém, moderním, barevném 
a zrekonstruovaném prostředí naší 
základní školy se budete moci pře-
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svědčit při dnech otevřených dveří, 
viz samostatná pozvánka. Přijďte 
nový stav školy sami zkontrolovat. 
Slavnostní otevření celého areálu 
pak plánujeme po dokončení všech 
prací na jaře příštího roku, ale to nás 
čeká ještě mnoho práce a v Kyjovce 
či Moravě ještě proteče do té doby 
mnoho vody (byť jí výrazně ubývá, 
o čemž svědčí pohled na hladinu 
řeky).

O pracích v areálu Cihelna vás 
informuje v samostatném článku 
místostarosta obce. Areál prošel 
nemalou proměnou a existuje pořád 
šance na to, že soukromý investor 
zahájí stavbu restaurace. Nové pě-
šiny pro chodce a cyklisty propojily 
lesopark Ploštiny právě s areálem 
Cihelna. Na jaře se ještě pustíme do 
výstavby definitivního parkoviště, 
a to v místech, v nichž je dnes cedule 
s označením parkoviště dočasné-
ho. Pokud se podaří dotáhnout do 
úspěšného konce jednání se sou-
kromou společností lužák.cz s. r. o. 
o výstavbě nové restaurace (obecní 
zastupitelstvo danou problematiku 
projednávalo při veřejném jednání 
28. 5. 2025), budu vás v příštím 
čísle o všem podstatném informovat. 
Z obou stran (obce jako majitele 
pozemku i investora) jsou činěny 
kroky, aby se vše podařilo a v průbě-
hu června 2025 mohly být zahájeny 
samotné práce na restauraci. 

Vrátím se ještě malým dovětkem 
ke škole. Zářijové zahájení výuky 
v nových zrekonstruovaných pro-
storách povede k tomu, že v průbě-
hu července dojde k vystěhování 
buňkové školy (jako sklad bude 
sloužit prostor sokolovny) a v prů-
běhu srpna k samotnému odvozu 
buněk. A v září pak bude následovat 
po dohodě se společností GROZ-
-BECKERT CZECH s. r. o., které 
dnes předmětné pozemky patří, 
úprava celé pláně. 

Na obou vjezdech do naší obce 
(směr Hodonín i Mikulčice) probí-
hají práce na obnově chodníku, 
resp. na jeho nové výstavbě tam, 
kde doposud chyběl. Práce ve smě-
ru na Mikulčice souvisí s obnovou 
zpevněných ploch po tornádu, 
budou doprovázeny i pokládkou 
optických kabelů společnosti CE-
TIN a budou probíhat v ulicích 
Velkomoravská, Důlní a částečně 
i Ploštiny do října t. r., jsou z 90 % 
hrazeny právě tornádovou dotací. 
Chodník ve směru na Hodonín je fi-
nancován plně z rozpočtu naší obce 
a má přinést především bezpečný 
pohyb chodců kolem frekventované 
krajské komunikace. Občané dané 
oblasti po něm dlouho volali, nyní 
došlo k jeho realizaci. Tak říkajíc, 
čas uzrál. Hotovo bude do pololetí. 
V souvislosti s těmito pracemi 
budou instalována i nová světla 

veřejného osvětlení a úpravou pro-
jde i pás území na protější straně 
komunikace u autobusové zastávky. 

Vážení spoluobčané, 
děkuji vám za trpělivost a po-

chopení, s nimiž nebývalou, ale 
potřebnou investiční činnost obce 
sledujete a přijímáte. Jsme úspěšní 
v zajišťování dotačních prostředků, 
z důvodu racionálního a zodpověd-
ného finančního hospodaření obce 
se nám daří uvolňovat milionové 
částky z vlastního rozpočtu, úvěr, 
o němž jsem psal podrobně v minu-
lém čísle zpravodaje, nám pomáhá 
při financování rekonstrukce školy. 
Všechny tyto skutečnosti svědčí 
o síle a stabilitě naší obce. Dík za to 
patří i dřívějším starostům, vedení 
obce i všem dosavadním voleným 
orgánům. O to smutnější pak je, 
když pár nevychovaných, nezod-
povědných a hloupých floutků toto 
úsilí svým vandalstvím a ničením 
bortí, narušuje a kazí. Škoda!!! 

Milí přátelé, 
přeji vám pokojné, veselé, radost-

né, slunečné a odpočinkové letní 
dny, pěknou dovolenou a prázd-
niny, při nichž nabudete sil, elánu 
a energie do každodenního lidského 
lopocení, které náš život doprovází. 

Vše dobré. 
Váš Tomáš Klásek 

starosta obce

Rekonstrukce základní školy

Výstavba nového chodníku

Rekonstrukce chodníku
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Léta platilo, že když nebyl v zimě 
někde včas prohrnutý chodník 
nebo v létě byla někde přerostlá 
tráva či byl nepořádek u kontejne-
rů, tak za to mohl LUTES. Mnohdy 
neprávem, ale viník byl označen. 
Posledním dnem letošního roku 
tento viník zmizí a vše půjde na 
hlavu obce, starosty a dalších. 

Proč tedy společnost LUTES s. r. o. 
po více než 20 letech končí? 

Vedou nás k tomu výlučně eko-
nomické a daňové důvody. Obec 
si nechala zpracovat v průběhu 
roku 2023 dva na sobě nezávislé 
materiály, konkrétně: 

1. Analýza hospodaření a eko-
nomické posouzení společnosti 
LUTES s. r. o. od konzultační spo-
lečnosti  M-IAudit, s. r. o., Břeclav.

2. Analýza a daňové posou-
zen í  fungování  spo lečnos t i 
LUTES s. r. o. od společnosti 
Ekona s. r. o. Břeclav.

Z dvou analýz vyplynulo to, že 
pro obec bude ekonomicky a daňo-
vě výhodnější, když bude některé 
činnosti vykonávat přímo bez ja-
kékoliv role třetího subjektu, např. 
péči o zeleň a sekání trávy, zimní 
údržbu komunikací a chodníků, od-
padové hospodářství. Ušetří na pla-
cení DPH, zisku společnosti apod. 
Tyto práce a služby budou obcí dál 
plně a v nezměněném rozsahu zajiš-
ťovány pouze za nezbytné a nutné 
náklady. Obci dále vzrostou příjmy 
za pronájem nebytových prostor 
(Dům zdraví, sportovní hala...), jež 
dnes plynou do výnosů společnosti 

Aktuálně z radnice
S LUTESEM SE NA SILVESTRA 2025 ROZLOUČÍME 

LUTES s. r. o., a naopak budou 
klesat výdaje za pronájem sportovní 
haly, které obec platí společnosti 
LUTES s. r. o. prostřednictvím 
ZŠ Lužice (900.000 Kč ročně). 

Byla-li jedním z důvodů vzniku 
společnosti LUTES s. r. o. i otázka 
plátcovství DPH, i tato skutečnost 
v průběhu minulého roku pominula, 
jelikož obec Lužice, jež doposud 
plátcem DPH nebyla, se jím právě 
v roce 2024 stala. 

Nejsložitější rozhodování ve věci 
zrušení společnosti LUTES s. r. o. 
se týkalo provozování kanalizace. 
Na stole byly dva relevantní způso-
by, a to převod tohoto provozování 
rovněž na obec, nebo provozování 
prostřednictvím třetího subjektu, 
v tomto případě se nabízela spo-
lečnost Vodovody a kanalizace 
Hodonín a. s. V březnu tohoto 
roku rozhodlo zastupitelstvo naší 
obce právě o tomto způsobu provo-
zování kanalizace, a to na základě 
pachtovní smlouvy se společností 
Vodovody a kanalizace Hodonín 
od 1. července 2025. Toto datum 
nebylo zvoleno náhodně, ale souvisí 
s tím, že v polovině roku jsou prová-
děny odečty vodoměrů a vyúčtování 
vodného i stočného. V praxi dojde 
k tomu, že v červnu budou zjištěny 
stavy vodoměrů, bude provedeno 
finanční vypořádání stočného ze 
strany společnosti LUTES s. r. o. 
a právě aktuální stav vodoměrů se 
stane základem pro převod provo-
zování kanalizace na společnost Vo-
dovody a kanalizace Hodonín a. s. 

Je nezbytné a zcela zásadní kon-
statovat to, že kanalizace zůstává 

neustále v majetku obce. Režim 
fungování a vzájemné spolupráce 
majitele kanalizace a jejího provo-
zovatele bude upraven pachtovní 
smlouvou, na základě které bude 
od roku 2026 hrazeno obci i pří-
slušné pachtovné. 

Pro většinu uživatelů vodovodu 
a kanalizace je důležité a podstat-
né (a je to takto v pořádku), aby 
měli trvale k dispozici kvalitní 
a nezávadnou pitnou vodu a aby 
voda odpadní byla odvedena do 
kanalizace a řádně vyčištěna 
a zlikvidována, obojí pokud 
možno za co nejnižší cenu. 

Nicméně realita a povinnosti 
majitelů a provozovatelů těchto 
sítí jsou obsáhlejší a komplex-
nější a upravuje je zákon číslo 
274/2021 Sb. o vodovodech a ka-
nalizacích pro veřejnou potřebu 
v platném znění. Z něj mimo jiné 
vyplývá i povinnost majiteli těchto 
sítí mít zpracován a realizovat plán 
financování obnovy vodovodu 
nebo kanalizace, a to na dobu 
nejméně deseti kalendářních let. 
Je nezbytné, aby obec začala 
tuto povinnost plnit a kumulovat 
finanční prostředky na nezbytnou 
obnovu kanalizace, která ať chce-
me, nebo nechceme, bude před 
obcí postupně vyvstávat. A právě 
pachtovné bude jedním ze zdrojů 
těchto financí. Zákon ukládá mno-
ho dalších technických a admini-
strativních povinností, a proto za-
stupitelstvo třípětinovou většinou 
rozhodlo o provozování kanalizace 
profesionálním a k tomu určeným 
subjektem. 
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Od podzimních měsíců bují na Ci-
helně čilý ruch stavebních strojů, 
celá lokalita zasažená tornádem 
prochází proměnou, kterou si 
zaslouží. Jsou zbudovány 2 herní 
plochy, první s umělým povrchem 
je určena na volejbal a nohejbal, 
druhá má mlatový povrch a je ur-
čena na nohejbal. Mlatový povrch 
hřiště může být využit i na hru 
pétanque. V prostoru antického 
sloupu je situována převlékárna 
pro výkonnostní plavce a drobné 
skladové prostory. Workoutová 
sestava byla přesunuta k javorové-
mu stromořadí a spolu s hrazdou 
a bradly se vzájemně doplňují. 
Taktéž dětské hřiště doznalo 
změn. Byla namontována nová 
lanová dráha, kolotoč, vahadlová 
houpačka a houpadlo, vše je do-
plněno nezbytnými dopadovými 
plochami. Dále jsou v areálu nově 
zbudovány mlatové chodníčky, 
které vše vhodně doplňují a nava-
zují na park Ploštiny. Příjezd do 
areálu tvoří nová zámková dlaž-
ba, za amfiteátrem je vybudováno 
parkoviště se zasakováním dešťo-
vé vody. V neposlední řadě bylo 
vysázeno 136 stromů a 369 keřů, 
byl vysázen a zregenerován 
trávník a instalován mobiliář 

OBNOVA AREÁLU CIHELNA 

Všichni stávající zaměstnanci 
společnosti LUTES s. r. o. pře-
jdou k 1. 1. 2026 do zaměstnanec-
kého poměru s naší obcí, všechny 
dosavadní činnosti, jež prováděla 
společnost LUTES s. r. o., budou 
dále vykonávány a zajišťovány 
prostřednictvím obce (samozřej-
mě, že s výjimkou provozování 
kanalizace).

Dovolte mi, abych na závěr 
tohoto článku poděkoval všem 
bývalým i současným zaměstnan-
cům LUTESU za práci, kterou 
v obci a pro obec vykonali, abych 
poděkoval oběma dosavadním 
ředitelům společnosti (pan Staněk, 
pan Prygl) za její vedení a všem 
dosavadním jednatelům za roli 
statutárních zástupců společnosti.

Likvidace a zánik společnosti 
budou probíhat v souladu s platnou 
legislativou.

Tomáš Klásek
starosta obce

Hřiště na Cihelně

Hřiště na nohejbal a volejbal na Cihelně 
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(odpadkové koše, lavičky, stojany 
na kola a převlékací kabinky). 

V červnu došlo k přesunu stán-
ku s občerstvením i k zakoupení 
a instalaci sanitárního kontejneru 
s WC. Staré toalety byly zbourány, 
tím došlo k uvolnění prostoru pro 

výstavbu nové restaurace – více 
na jiném místě zpravodaje rozvádí 
pan starosta. 

Obnova areálu Cihelna je finan-
cována dotací Ministerstva pro 
místní rozvoj ve výši 8,1 milionu 
korun a dotací Státního fondu 

V těchto dnech si v obci mů-
žete povšimnout pohybujících 
se montážních plošin, z nichž 
pracovníci vyměňují svítidla ve-
řejného osvětlení. Měníme stará 
svítidla za ekologicky úspornější 
nová LED svítidla. Celkem se 
jedná o výměnu 259 kusů a dále 
o doplnění 14 kusů v místech, 

VÝMĚNA SVÍTIDEL VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

životního prostředí ve výši 6,2 mi-
lionu korun.

Doufám, že se vám celý areál 
líbí a nabídne vám kvalitní vyžití 
ve vašem volném čase.

 Jakub  Buchta
místostarosta

kde bylo osvětlení nedostatečné. 
Svítidla mají prokazatelnou úsporu 
elektrické energie a dále dochází 
k menšímu zatížení okolí svě-
telným smogem. V místech, kde 
výměna již byla provedena, např. 
ulice Dobrovolského, je to znát na 
první pohled. Celá rekonstrukce 
bude stát 3.700.000 Kč a provádí 

ji firma TESLUX Lightning s.r.o., 
bude hotova do konce června. Obci 
se na celou akci podařilo získat 
dotaci z Ministerstva průmyslu 
a obchodu ve výši 1.907.000 Kč.

     
   Jakub Buchta

místostarosta

Dobrý den, vážení občané Lužic, 
dnes bych se chtěl věnovat pro-
blematice ukončení pracovního 
poměru z pohledu zákoníku práce. 
V současné době se v médiích čas-
to diskutuje nad možností ukonče-
ní pracovního poměru bez důvodu. 
Tato „grandiózní myšlenka“ přišla 
ze strany vládnoucí pětikoalice, 
dnes čtyřkoalice. Z mého pohledu 
právníka Zbyňka Hromka, komu-
nálního politika a zaměstnance, 
se jedná o absolutně nepřijatelnou 
věc (vlastní názor). Ale zanechme 
případných náznaků politikaření 
a pojďme se prosím věnovat sou-
časné reálné situaci.
Lze konstatovat, že pracovní po-
měr bývá uzavřen na dobu určitou, 
či neurčitou a k rozvázání může 

Ukončení pracovního poměru 
PRÁVNICKÉ OKÉNKO

dojít dohodou, nebo klasickou 
výpovědí, dnes se tedy nebudeme 
věnovat skončení pracovního po-
měru jeho okamžitým zrušením 
nebo zrušením ve zkušební době.

Ten, kdo vykoná nejméně práce, 
dočkává se nejvyššího uznání. 

Murphyho zákon

Je třeba si dopředu rozmyslet, ja-
kým způsobem se chce zaměstna-
nec se zaměstnavatelem rozejít (ať 
v dobrém, či ve zlém), bude to mít 
totiž vliv na výši odstupného i pod-
pory v nezaměstnanosti. Rozdíly 
jsou velké a coby zaměstnance vás 
ve velkém rozsahu chrání zákoník 
práce, tak se svých výhod netřeba 
vzdávat jenom tak. 

Chcete na světě vyniknout? 
Musíte pracovat, zatímco ostatní 
se baví.

Winston Churchill

Skončení pracovního poměru 
dohodou:
– zaměstnanec i zaměstnavatel se 
na ní mohou domluvit kdykoliv,
– s podmínkami musí souhlasit 
obě strany (tuto variantu prefe-
ruji),
– pracovní poměr lze rozvázat 
ihned, nebo k určitému datu,
– nemusí být výpovědní lhůta,
– zaměstnanci nenáleží odstupné 
(nárok na něj má pouze tehdy, 
když pracovní poměr končí pro 
nadbytečnost nebo z některých 
zdravotních důvodů),
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Právnické okénko/ Knihovna

Jaké bylo jaro v knihovně? Poslední 
zimní den navštívily knihovnu děti 
z družiny. Připraveno bylo promí-
tání a čtení knihy Ó, ó, ó, vajíčko! 
od Ester Staré, a kdo měl chuť, mohl 
si vyrobit malého hmyzíka. 

V prvních jarních dnech pak přišly 
děti z 1.A a 1.B, s nimiž jsme zjiš-
ťovali, ze které knihy vypadl trošku 
bojácný vlk (O vlkovi, který vypadl 

– podpora v nezaměstnanosti 
vychází na 45 %.

Výpověď ze strany zaměstna-
vatele:
– zaměstnavatel může někoho 
propustit pouze ze zákonem sta-
novených důvodů,
– výpovědní lhůta trvá dva měsíce,
– začátek platnosti je od 1. dne 
následujícího měsíce,
– při době určité nenáleží zaměst-
nanci odstupné,
– je-li smlouva na dobu neurčitou, 
odstupné zaměstnanec dostává,
– podpora v nezaměstnanosti vy-
chází na 55 %.

Výpověď ze strany zaměstnance:
– zaměstnanec může podat výpo-

věď kdykoliv i bez udání důvodu,
– výpovědní lhůta trvá dva měsíce,
– začátek platnosti je od 1. dne 
následujícího měsíce,
– vždy musí být podána v písemné 
formě,
– doručit ji může buď pošta, nebo 
sám zaměstnanec,
– podpora v nezaměstnanosti vy-
chází na 45 %.

Takže to byly dva způsoby, jak 
ukončit pracovní poměr (dohoda 
a výpověď jednou, nebo druhou 
stranou). Vyjmenoval jsem základ-
ní rozdíly, které charakterizují růz-
né možnosti ukončení pracovního 
poměru. Je třeba opravdu zvážit 
situaci, kdy odejít sám na dohodu 
a nastoupit do již připravovaného 

zaměstnání, nebo se nechat „vy-
hodit“ s odstupným. Pak se nabízí 
otázka s podporou v nezaměstna-
nosti, kterou vyplácí úřad práce. 
Ale to může být tématem příštího 
právnického okénka.
 

Myšlení je nejtěžší práce, jaká 
existuje. To je pravděpodobně 
důvod, proč tak málo lidí myslí.

Henry Ford

Závěrem vám chci popřát hezké 
léto a opatrně s pobytem na slu-
níčku v pravé poledne. 

Zbyněk Hromek
zastupitel

KNIHOVNA
Jaro v knihovně

z knížky), a přečetli jeden příběh 
z lesa Habřince (Jezevec Chrujda 
dobývá vesmír). 

Na začátku dubna jsme uspořádali 
akci Jarní odpoledne a podvečer 
s Andersenem v knihovně. Bylo 
připraveno jarní tvoření a stezka (na 
které děti hledaly vajíčka), malování 
bláznivého kuřete, krátké čtení a pro-
mítání. Všem pomocníkům děkuji!

Kromě jarního odpoledne se v dub-
nu konaly i další besedy pro děti ze 
základní školy. Žáci z druhých tříd 
přišli na téma Disney, žáci z páté 
třídy na téma naučná literatura. 

V květnu přibyla do našeho fondu 
spousta nových krásných knih 
pro malé i velké čtenáře – jejich 
seznamy (i knih z výměnného fon-
du, které přibývají každý měsíc) 

Děti z družiny v knihovně
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Knihovna

jsou pravidelně zveřejňovány na 
webových stránkách knihovny. 
Ve čtvrtek 21. května proběhlo 
v knihovně pasování prvňáčků na 
čtenáře v rámci projektu Knížka 
pro prvňáčka. Pan starosta po 
krátkém programu pasoval celkem 
27 prvňáčků z 1.A a 1.B. Děti si 
odnesly dárkový balíček, ve kterém 

byla i kniha pro letošní rok: Jak víla 
Anička zachránila jaro. 

Po celé jaro probíhaly opět dílničky 
pro nejmenší, z knihovny odletěla 
spousta motýlků a netopýrků, slu-
níček a dalších výrobků. 
V létě budou opět téměř každé úterý 
připraveny letní dílny s dopro-

vodnými aktivitami, které budou 
velmi pestré. Zastavte se.

Krásné letní dny

Petra Lorencová 
knihovnice 

www.knihovnaluzice.estranky.cz

Besedy pro žáky z prvních tříd

Jarní odpoledne a podvečer v knihovně 

Besedy pro žáky druhých a páté třídy 

Pasování prvňáčků na čtenáře v rámci projektu Knížka pro prvňáčka
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Knihovna / Farnost

Farnost
VŠECHNO SOUVISÍ SE VŠÍM
„Jak krásný vzhled je na ten Boží 
svět!“ – zpívalo se dřív. Platí to ješ-
tě? Bůh nám dal tento svět, abychom 
ho rozumně užívali a obhospodařo-
vali, ne ničili a drancovali.

  Doba prázdnin, dovolených, kdy 
vypadneme z navyklých stereotypů, 
může být také obdobím užitečného 
přehodnocení našich postojů, vzta-
hů – také k prostředí, ve kterém 
žijeme. Uvědomění si našich závis-
lostí, toho, co bychom měli změnit, 
čeho zanechat a s čím naopak začít. 
Budeme teď více venku, v přírodě.

5. červen je „Světovým dnem 
životního prostředí“. Všechno sou-
visí se vším. Všechny rostliny 
a všichni živočichové jsou navzájem 
nerozlučně spjati. Protože se musí 
dělit o zemi, vzduch, vodu, sluneč-
ní energii. Na tom závisí život nás 
všech. Je zajímavé si uvědomit, že 
biomasa veškerého lidstva tvoří jen 
zhruba jednu miliontinu biomasy 
organismů a rostlin na Zemi. Proto 
je důležité žít v míru s přírodou, jejíž 
je člověk součástí. Kdo jakýmkoliv 
způsobem poškozuje životní pro-

středí, ničí tím i sám sebe. Každý 
organismus tvoří se svým okolím 
dialektický celek. Člověk musí 
přijímat potravu ze svého prostředí, 
musí dýchat vzduch, který ho obklo-
puje, a pít vodu z přírodních zdrojů. 
Jestliže svou činností naruší své 
prostředí, projeví se to poruchami 
v jeho vlastním životě. To, co vstu-
puje do těla člověka, pak naruší jeho 
zdraví. Proto máme v současnosti 
tolik rakoviny a dalších nemocí.

  Co máme dělat? Začít sami 
u sebe. Chránit přírodu znamená 
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Farnost / My všichni školou povinní

změnit životní styl. Být člověkem. 
Odložit pohodlí a lhostejnost. Žít 
skromněji. Nepodřezávat si větev, 
na které sedíme. Na každém záleží. 
Dnes už jde o každý odhozený papí-
rek (i mimo svůj pozemek jsme ve 
„svém“ životním prostředí), o kaž-
dý litr zbytečně spotřebované pitné 
vody (čistá voda se stává nedostat-
kovým zbožím), o každý pokácený 
strom (produkuje tolik potřebný 
kyslík), o každý spálený litr ben-
zinu navíc (znečisťuje ovzduší, 
které dýcháme, a spotřebovává 
kyslík – omezme tedy jízdy autem 
na minimum, vždyť ledaskam se 
dá dojít pěšky, dojet vlakem nebo 
autobusem), o to, čím v zimě topí-
me (abychom mohli i v zimě větrat 
a dýchat čistý vzduch), o znečištění 
sebemenšího potůčku… Víte, že 
jedna vykouřená cigareta zne-

hodnotí až 80 m3 vzduchu? Také 
vysoká hladina hlučnosti působí 
spoustu tzv. civilizačních chorob. 
A zvlášť nebezpečné je znečištění 
ducha spočívající v sobectví, poho-
dlnosti a bezohlednosti k prostředí. 
Vždyť láska k přírodě je láskou 
k sobě samému.

  Poznáváním přírody, jejích 
zákonitostí i životního prostředí 
poznáváme hlouběji i sami sebe. 
Příroda, do které patříme a jejíž 
jsme součástí (i když si to v tomto 
technickém věku neuvědomujeme 
tolik jako lidé dřív), má svá podivu-
hodná tajemství a pozorným lidem 
je ochotna ukázat pokaždé něco 
nového. Dívejme se pozorně! Mů-
žeme se mnohému naučit. A snažme 
se tento krásný a rozmanitý Boží 
svět chránit a zachovat i dalším 
generacím!

  Konkrétními rozhodnutími 
může být: neplýtvat jídlem, šetřit 
vodou, chodit víc pěšky, sázet stro-
my a keře. Nejen třídit odpad, nýbrž 
především omezit jeho produkci. 
Neučit své děti, aby byly bohaté, ale 
aby byly šťastné a viděly skutečnou 
hodnotu věcí a ne jen cenu v koru-
nách. V nové ekonomii se mluví o 
„dobrovolné skromnosti.“ A právě 
ta je řešením, aby lidstvo přežilo.

  Vypráví se, že řecký filosof 
Sokrates chodíval na trh, ale nikdy 
si nic nekoupil. Když se nad tím 
jeho žáci pozastavovali, zaskočil 
je pohotovou odpovědí: „Vždy mě 
velmi potěší poznání, bez kolika 
věcí se pohodlně obejdu.“

Pěkné prázdniny a dovolené přeje 

Vít Hába
farář

My všichni školou povinní

Vážení občané, milí rodiče,
mám pocit, že je to sotva pár týdnů, 
co jsme začali fungovat v buňkové 
škole, a najednou rok a půl uběhl 
a my se s ní pomalu loučíme. Re-
konstrukce školy míří ke svému 
finále, dočasná buňková škola se 
přes prázdniny rozebere a bude 
zase sloužit někde jinde. Jaké na 
ni budou vzpomínky?

Nezapomenutelné. Následující 
generace možná nebudou věřit 
tomu, v čem jsme v Lužicích byli 
schopni učit. Ale jiná možnost ne-
byla. Dennodenně přejíždět někam 

SLOVO ŘEDITELE
do Hodonína nebyla úplně živo-
taschopná alternativa. Proto jsme 
jako zaměstnanci školy byli rádi, 
že jsme mohli zůstat v Lužicích. 
Nikdo z nás si zpočátku nedovedl 
představit, jaké to bude učit v buň-
kovce. Nebude to moc malé? Jak 
to vezmou žáci? Vydržíme to tam 
rok a půl? Nezblázníme se tam? 
A spousta dalších otázek… A vý-
sledek? Zvládli jsme to. Jednoduché 
to však rozhodně nebylo. Hlavně ze 
začátku to byly trochu „porodní bo-
lesti“, řešila se spousta provozních 
problémů. Někde při deštích zatéka-

la voda. Někde hodně protahovalo 
a byla docela zima. Chyběly žaluzie 
a klimatizace. Stísněné prostory 
šaten. A mohl bych pokračovat dál. 
Ale vše se podařilo postupně vyřešit. 
Utěsnily se otvory, nainstalovaly 
klimatizace, střecha a stropy se 
spravily a utěsnily, na chodby se 
dalo topení. To vše nyní na konci 
školního roku opustíme. Dovolím 
si tvrdit, že většina ze zaměstnanců 
i žáků se těší do nově zrekonstruo-
vané školy. Ale na buňkovku a život 
v ní budeme všichni vzpomínat ještě 
dlouhé roky.
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STŘÍPKY Z PRIMA ŠKOLY

Nyní nás čeká přesun. Jsme 
tak trošku v očekávání, jak to vše 
dopadne a jestli se to stihne tak, 
aby se v renovované budově od 
září dalo fungovat. Stále je to tak 
naplánováno, snad to tak i vyjde. 
Část školy už má hotovou vnější 
fasádu, ale uvnitř je ještě spousta 
práce. A všechno zkoordinovat je 
velmi náročné. I my, zaměstnanci, 
počítáme s tím, že zpočátku to bude 
trochu „divočina“, vše se bude muset 
postupně dochystat, vyzdobit, nasta-
vit atd. Ale to zvládneme. :-) A děti 
se budou učit v krásné moderní 
škole. Velký dík zde patří vedení 
obce a zastupitelstvu, že se roz-

hodli rekonstrukci školy podpořit 
a sehnali na ni peníze.

Během jara se žáci naší školy 
zúčastňovali různých akcí a sou-
těží, o kterých je zmínka v jiném 
článku. Rád bych vyzdvihl družstva 
na dopravní soutěži a na soutěži 
hlídek mladých zdravotníků, která 
každoročně dosahují výborných 
úspěchů. To je samozřejmě i záslu-
ha jejich vedoucích – vyučujících. 
Velký dík tu tedy patří všem, kteří 
se snaží dělat pro žáky něco navíc, 
vedou je k mimoškolním aktivitám.

Radost mi udělali i letošní de-
váťáci, kteří se všichni dostali na 
střední školu už v prvním kole. 

Před naším školním fašankovým 
karnevalem navštívili žáci druhé-
ho stupně výstavu mysliveckých 
trofejí v Mikulčicích.

Lužická laťka – této soutěže ve 
skoku vysokém se zúčastnilo šest 
škol z Regionu Podluží (Lužice, 

A většina z nich na tu, kterou měli 
zvolenou na prvním místě. Moc jim 
přeji, aby se jim na střední škole da-
řilo, a jednou se třeba někteří z nich 
do Lužic vrátí jako vystudovaní 
vysokoškoláci. :-)

Závěrem bych rád poděkoval 
i všem kolegům a zaměstnancům 
za jejich práci v uplynulém škol-
ním roce. A přes letní prázdniny 
určitě načerpáme všichni plno sil 
do dalšího školního roku, který už 
se bude odehrávat v nově zrekon-
struované škole.

Vít Hubačka
ředitel školy

Lužická laťka

Lužická laťka

Mikulčice, Lanžhot, Tvrdonice, 
Moravský Žižkov a Dolní Boja-
novice). Celkem 107 závodníků 
soutěžilo ve svých kategoriích 
s vrstevníky z ostatních škol. Žáci 
té naší získali celkem deset me-
dailí: tři zlaté, tři stříbrné a čtyři 
bronzové.
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Noc s Andersenem proběhla 
v pátek 28. března večer. Vyuču-
jící si připravili pro žáky zábavná 
stanoviště. Jednotlivé smíšené 
skupiny plnily úkoly pod vedením 
našich deváťáků.

Noc s Andersenem

Memoriál Štěpána Kurky
Dopravní soutěž mladých cyklistů, 

mladší kategorie 

Dopravní soutěž mladých cyklistů, 
starší kategorie

Vynášení Moreny 

Memoriál Štěpána Kurky

Začátkem dubna žáci prvního 
stupně vynášeli Morenu, kterou 
připravili žáci 5. třídy.

Memoriál Štěpána Kurky se 
nesl ve sportovním i vědomostním 
duchu. Soutěžní dvojice si ověřily 
znalosti ze zdravovědy a z historie. 
Účastníci stříleli ze vzduchovky, 
házeli granátem na cíl, absolvovali 
trojnohý běh a zdolávali trasu plnou 
překážek.

Dopravní soutěž mladých cyk-
listů – oblastní kolo se konalo 
ve čtvrtek 24. dubna. Obě naše 
družstva se umístila na prvním 
místě a postupují do okresního 
kola. Mladší kategorie: Vojtěch 
Zimek, Martin Havlík, Radmila 
Sanigová a Hana Půčková. Starší 
kategorie: Michal Urc, Matěj 
Balun, Simona Střechová, Sára 
Balášová. Michal Urc a Vojtěch 
Zimek získali prvenství mezi všemi 
jednotlivci. Našim cyklistům se 
dařilo i v okresním kole soutěže, 
které se konalo v Kyjově. Cyklisté 
mladší kategorie (Vojtěch Zimek, 
Martin Havlík, Tereza Hubačková 
a Hana Půčková) se umístili na 

druhém místě. Družstvo starší ka-
tegorie (Michal Urc, Michal Čada, 
Simona Střechová, Sára Balášová) 
získalo první místo a postupuje do 
krajského kola.
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Dopravní soutěž mladých cyklistů, 
starší kategorie

Canisterapie v družině

Soutěž mladých zdravotníků se 
konala dne 12. 5. 2025 v Lužicích. 
Hlídka ve složení Tabasová Lea, 
Grufíková Amálie, Jaborník Patrik, 
Divácký Tadeáš, Válková Klára, 
Skutecký Jonáš se umístila v kate-
gorii I. stupeň na 1. místě a postu-
pují do krajského kola v Blansku, 
které se koná 6. 6. 2025. V kategorii 
II. stupeň se hlídka ve složení To-
pilinová Amálie, Čechová Adéla, 
Lukešová Nikol, Sanigová Radmila, 
Půčková Hana, Mitaľová Katarína 
umístila na 2. místě a hlídka ve 
složení Kožíková Lada, Hurbanová 
Karin, Šmídová Barbora, Káčerková 
Klára, Lukovská Tereza, Průdek 
Marek získala 4. místo. Děkuji všem 

za skvělé výsledky. Chtěla bych také 
poděkovat figurantům za pomoc 
a trpělivost, kterou měli se všemi 
soutěžícími. Děkuji také rychlé 
mobilní spojce ve složení Michal 
Urc a Adam Jurkovič za pomoc při 
zajištění všech stanovišť.   
 
Anna Jurkovičová – vedoucí zdra-

votnického kroužku 

Ani ve školní družině nechyběly 
akce, např. beseda s Jiřím Hlásen-
ským, chovatelem kočkovitých šelem 
v zoo a zakladatelem spolku Altaica, 
vystoupení na besídce ke Dni matek, 
canisterapie, vystoupení kouzelníka či 
návštěva lužického arboreta.

Jana Líčeníková
zástupkyně ředitele

ŠKOLNÍ SENÁT
V naší škole již několik let půso-
bí školní senát. Je složen z žáků 
2.–9. třídy, jsou voleni třídními 
kolektivy. Působí na ostatní žáky 
a motivují jejich aktivity, pomá-
hají při organizaci akcí, zastupují 
ostatní žáky při jednání s vedením 
školy. Senátoři prezentují názory, 
problémy a přání žáků, kterým není 
jedno, jak škola vypadá. V letošním 
roce pracují ve školním senátu: 
Hrdličková Léda, Sanigová Sabi-
na, Zigáček Jiří, Maradová Anna, 
Suchánková Adéla, Baláš Patrik, 

Válková Kateřina, Křížková Ro-
zálie, Topilínová Leontýna, Buchta 
Tadeáš, Válková Klára, Hubačková 
Tereza, Kožíková Lada, Lukovská 
Tereza, Kalužíková Soňa, Holíková 
Tereza, Balášová Sára, Mikulico-
vá Markéta, Topilinová Amélie, 
Smejkalová Gabriela, Hřebíčková 
Adéla, Repíková Alice.

Na březnovou schůzku jsme 
naplánovali setkání s panem 
starostou. Pozvání přijali kromě 
pana starosty i místostarosta a pan 
ředitel. Žáci si připravili otázky 

na různá témata. Na další schůzce 
jsme toto setkání zhodnotili. Jak?

Přečtěte si hodnocení našich 
mladých senátorů:
– setkání se starostou byl skvělý 
zážitek,
– líbilo se nám, jak se škola vyvíjí,
– pan starosta se snažil odpovědět 
na všechny otázky,
– vše jsme pak říkali ve třídě,
– setkání s panem starostou bylo 
příjemné, dozvěděli jsme se spous-
tu užitečných informací, např. 
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KDYŽ JE VE ŠKOLE PES…

průběh přestavby školy, plány obce 
do budoucna,
– ve třídě jsme podali informace, 
které jsme si zapisovali do deníč-
ku, 
– líbilo se mně, jak pan starosta 
říkal, že se opraví hřiště u Lužáku, 
postaví se tam restaurace a skate-
park,

– dobré bylo, že jsme se ptali i na 
osobní věci, třeba jaké je jeho ob-
líbené jídlo,
– líbilo se mně to proto, že jsme 
měli čas na to, abychom se zeptali 
starosty a místostarosty na věci, 
které nás zajímaly,
– bylo hezké, že si na nás udělali 
čas.

Nebojte se, žádný se k nám ne-
zaběhl, ale pozvali jsme si je 
k nám na návštěvu. Jednalo se 
o labradorské retrívry z chovné 
stanice Od Havlíčkova mlýna 
z Čejkovic, kteří jsou cvičeni na 
canisterapii. Snažíme se vnést do 
školy pohodu a pohlazení a není 
nad přítulného pejska. Návštěva 
proběhla celkem třikrát, aby se 
vystřídaly všechny třídy. 

Nejdřív jsme se s pejsky sezná-
mili, mohli jsme si prohlédnout 
jejich blány mezi prsty, protože 
retrívr je výborný lovec kachen. 
Potom nás majitel Michal Sládek 
seznámil s tím, jak vlastně taková 
stanice funguje, jak cvičí psy a co 
všechno se musí naučit. Vyzkou-
šeli jsme si v různých aktivitách, 
jak se vodí nevidomí, jaký má pes 
čich, jak umí hledat a jak poslou-
chá. Ve druhé části jsme probrali 
i myslivost. Představili jsme si 
zvířata v lese, Michal nám před-
vedl některé zvuky zvířat a ukázal 
myslivecké trofeje. Vysvětlil nám, 
proč jsou myslivci pro les důležití, 
a ukázal nám, jak spolupracuje pes 
a člověk. 

Nálada byla výborná, otázek 
padalo mnoho a pohlazením se 

Schůzky školního senátu probí-
hají jednou měsíčně v pondělí ráno.

Všem senátorům děkuji za spo-
lupráci, chválím je za jejich prá-
ci, zodpovědný přístup a ochotu 
v pondělí brzy ráno vstát a přijít 
na schůzku.

Jana Líčeníková
zástupkyně ředitele

nešetřilo. Zkrátka, když mám ná-
ladu pod psa, můj pes udělá hopsa 
a hned se žije líp, můj pes je samý 
vtip – zpívá se v jedné písničce 
a myslím, že to můžeme potvrdit. 
O příznivém vlivu pejsků na děti 
nepochybuji, protože jsme poz-
ději psali v šestce test z dějepisu 
a všichni měli jedničky!!! Prostě si 
musím zvát pejsky častěji. 

Poprosila jsem Michala, aby 
nám o sobě a svojí stanici něco 
řekl:

Labradory jsem začal chovat  
v r. 2015, chovnou stanici jsem 
zaregistroval v r. 2017 pod ná-
zvem Od Havlíčkova mlýna, je 
odvozen od blízkého historického 
Havlíčkova válcového mlýna. 
První vrh jsme měli v r. 2017. 
Z druhého vrhu „B“, který se 
narodil na Vánoce 2018, jsme si 
doma nechali fenku Bonnie. V r. 
2019 jsme si koupili další fenku, 
blondýnu Nikitu, a to ze stejné 
chovné stanice Nice Friend jako 
první fenku a zakladatelku stani-
ce Joy. Z jejího posledního vrhu 
„E“ jsme si nechali doma fenku 
Elišku... S holkama se aktivně vě-

nuji myslivosti. Mají složeny různé 
lovecké zkoušky. Ročně se zúčast-
níme cca 25 honů na drobnou zvěř 
v širokém okolí. Jsme pravidelně 
zvaní na profesionální poplatkové 
lovy do bažantnic. Díky pejskům 
jsem si postupně udělal myslivec-
ké zkoušky, zkoušky mysliveckých 
hospodářů a letos i zkoušky na 
rozhodčího z výkonu loveckých 
psů. Všechny naše psí holky mají 
složeny canisterapeutické zkoušky. 
Při chovu se snažím klást důraz 
hlavně na zdraví, tzn. čisté kyčle, 
lokty a ramena. Děláme genetické 
testy na dědičné choroby, abychom 
odchovávali pokud možno zdravá 
štěňata s výbornými povahami... 
Teď o prázdninách čekáme je-
denáctý vrh „J“, poslední vrh 
od Bonnie (čekáme na potvrzení 
březosti) a na podzim bude mít 
doufám poprvé štěňátka Eliška. To 
bude vrh „K“...

Tak hodně štěstí a brzy na vidě-
nou! 

Marcela Komendová
učitelka 
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SOUTĚŽ MLADÝCH ZDRAVOTNÍKŮ 
Oblastní spolek Českého červeného 
kříže Hodonín opět po roce pořádal 
v sokolovně obce Lužice soutěž 
hlídek mladých zdravotníků, kte-
ré se zúčastnili žáci I. a II. stupně 
základních škol z okresu Hodonín 
a Břeclav. Velmi jsme ocenili po-
čet soutěžících, přihlásilo se nám 
16 družstev. Pětičlenné hlídky 
předváděly na určených stanovi-
štích se simulovanými zraněními 
základní ošetření a resuscitace. 
V praxi tak realizovaly činnosti, 
které se v průběhu výuky zdravo-
vědy naučily ve svých zájmových 
kroužcích se svými pedagogy, práci 
v týmu i reakci na nečekané udá-
losti. Atmosféra byla skvělá, plná 
odhodlání, soustředění i radosti 
ze společného zážitku, nechyběly 
emoce a velké nasazení všech 

zúčastněných. Každý tým ukázal, 
že první pomoc má smysl a že 
mladí zdravotníci to opravdu umí. 
Vyhlásili jsme vítěze, ale chválu si 
zaslouží naprosto všichni.

Letošní úroveň znalostí a doved-
ností dětí byla velmi dobrá, což 
svědčí o jejich zájmu vzdělávat se 
v tomto oboru. Soutěžící předvedli 
nejen nabyté znalosti, ale i svoje 
improvizační schopnosti a přístup 
k dané problematice, za což si za-
slouží obdiv a poděkování. Jsme 
velmi rádi, že většina z nich pokra-
čuje ve studiu na středních školách 
se zdravotnickým zaměřením a dále 
i ve vysokoškolském studiu, což je 
v dnešní době nedostatku zdravot-
nického personálu navíc i celospo-
lečenským přínosem. 

Za Lužice se zúčastnili: 
I. stupeň – hlídka ve složení: 
1. Tabasová Lea
2. Grufíková Amálie
3. Jaborník Patrik
4. Divácký Tadeáš
5. Válková Klára
6. Skutecký Jonáš

 II. stupeň – dvě hlídky ve slo-
žení: 
1. Topilinová Amálie
2. Čechová Adéla
3. Lukešová Nikol
4. Sanigová Radmila
5. Půčková Hana
6. Mitaľová Katarína

1. Kožíková Lada
2. Hurbanová Karin
3. Šmídová Barbora

Zdravotníci
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4. Káčerková Klára
5. Lukovská Tereza
6. Průdek Marek

Po vyhlášení výsledků jsme 
mohli  být  spokojeni.  Hlídka 
I. stupně ZŠ Lužice zvítězila 
a postoupila do krajského kola, 
které se konalo v Blansku (zde 
se umístila na 4. místě).

Hlídky II. stupně ZŠ Lužice se 
umístily na krásném 2. a 4. místě, 
takže gratulujeme k úspěšné repre-
zentaci školy i obce. 

Poděkování patří všem soutěží-
cím, rozhodčím a figurantům, kteří 
si užili slunného dne v krásném 
prostředí obce Lužice, kam se 
budeme chtít znovu po roce opět 
vrátit.

Rádi bychom tímto poděkovali 
vedení obce, ZŠ Lužice, všem 
sponzorům i organizátorům za 
podporu a pomoc při zajištění této 
akce. Věříme, že spolupráce bude 
i nadále pokračovat k oboustranné 
spokojenosti. 

Děkujeme všem, kteří s námi 
byli u toho. Byl to den plný smys-
luplné práce, zkušeností a radosti.

Anna Jurkovičová
OS ČČK Hodonín

Zdravotníci

Zdravotníci

JAK SE ŽILO V BUŇKOVÉ ŠKOLE
Když jsem poprvé vešla do buňkové 
školy, bylo to úplně jiné než ve staré 
škole. Místo skříněk tady byly jen 
věšáky. Bylo to tady jako v bludišti. 
První týden to bylo hrozné, hledala 
jsem svoji třídu, šatnu a občas jsem 
vešla na holčičí záchody místo do 
třídy. Po nějaké době jsem si na 
to zvykla a bylo to lepší. Možná 
i o trochu lepší než ve staré škole 

kvůli schodům. Jen je škoda, že 
se tady nemůže přespávat na Noci 
s Andersenem. Když mi skončí 
vyučování, jdu domů a obdivuji 
naši novou zrekonstruovanou školu. 
Už se do ní moc těším. I proto, že 
to budu mít blíž k domu a nebudu 
muset jezdit autobusem.

Sanigová Radmila, 5. třída

Když jsem se dozvěděla o buň-
kové škole, nedovedla jsem si před-
stavit, jak bude vypadat. Představila 
jsem si nějaké domečky. Když 
jsme se poprvé šli podívat dovnitř, 
bylo to úplně jiné, než jsem si 
představovala. Popravdě to bylo 
na začátku takové bludiště. Pak 
jsem onemocněla, a když jsem šla 
znovu do školy, úplně jsem se uvnitř 
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ZPOVĚĎ UČITELŮ

ztratila. Naštěstí mě moje skvělá 
kamarádka do třídy zavedla. Jak 
se dovnitř začaly přidávat různé 
obrázky, výkresy a další věci, za-
čalo se mi to tu velmi líbit. Bylo to 
takové útulné. Ani mi nevadilo, že 
byla naše třída taková malinkatá, 
ale přesto dost velká na to, abychom 
se do ní všichni vešli. Později se 
dovnitř přidala i klimatizace, která 
byla skvělá. Cítila jsem se tu jako 
v normální škole a vůbec mi neva-
dilo, že je to tu menší. Taky jsem si 
zažila něco nového. Ale už se těším 
do staré/nové školy, protože vypadá 
moc hezky. 

Knápková Barbora, 5. třída

První, co jsem si představila, 
když jsem se dozvěděla, že se bude-
me učit v buňkách, bylo, že nevím, 
jak to tam s naší školou zvládne-
me. Bydlím poblíž, takže jsem se 
chodila dívat, jak to zatím vypadá, 
a nebudu lhát, ale fakt to v tu chvíli 
vypadalo hrozně divně. Když přišel 
první den v buňkové škole, tak 
jsem byla překvapená z toho, jak 
to vypadá oproti venku. Prvních pár 
dní jsem byla trošku zmatená, kde 
máme šatnu, třídu atd., ale poté to 

bylo už lehké. Pro naši třídu, která 
má o přestávkách většinou až moc 
energie, byl ten prostor oproti zděné 
škole dost malý, ale brzy jsme se 
tomu přizpůsobili. Párkrát se taky 
stalo, že někdo zakopl o lišty, které 
trochu odstávaly, ale pan učitel to 
spravil. Někdy je taky celkem vtip-
né, že když je ve třídě ticho a jiná 
třída třeba zpívá, tak máme takový 
koncert, protože tady jsou tenké zdi. 
Ale zase je dobré, že tady nejsou 
schody, kdyby se někomu třeba zlo-
mila noha, tak to má mnohem lehčí. 
Jsem ráda, že máme tuto možnost, 
protože nemusíme být na distanční 
výuce a můžeme se potkávat s ka-
marády, taky mi přijde lehčí učení, 
když se můžu zeptat z očí do očí. 

Balášová Sára, 7. třída

Jsem žákyně 9. ročníku a budu 
vycházet z buňkové školy. Já se 
bohužel nově zrekonstruované 
školy nedočkám, docela mě to 
i mrzí a doufám, že ji všechny 
ročníky, které přijdou po nás, už 
zažijí. Otázkou často je, jak se tam 
žilo a učilo. Upřímně, kdybych 
vám tvrdila, že to byl nejlepší zá-
žitek v mém životě, tak bych vám 

lhala, mělo to spoustu nevýhod, 
například extrémní teplotní změny 
mezi jednotlivými místnostmi, 
protékající a následně plesnivějící 
strop v období povodní, záchody, 
které nešly zamknout, konkrétně 
v naší třídě chybělo i umyvadlo 
a mohla bych pokračovat. Ale 
jsme tu už od poloviny osmé tří-
dy, takže jsem si na ty nedostatky 
zvykla a nabrala pochopení, že to 
je jen dočasné a pak se vrátíme 
do nově zrekonstruované školy. 
Abych neříkala jen samé nedostat-
ky, tak mám i pozitiva. Všechny 
problémy, co nastaly, se velice 
rychle vyřešily, je to nové prostře-
dí, takže na to budu mít vzpomín-
ky ještě docela dlouho, nové třídy 
jsou skoro totožné s těmi, na které 
jsem byla zvyklá ze staré školy, 
byly nainstalovány klimatizace, 
takže se ty teplotní změny daly 
lépe ovlivňovat, nebyly žádné 
obrovské problémy a taky bych 
mohla ještě pokračovat. Na závěr 
bych chtěla říct, že buňková škola 
nebyla tak špatná, jak jsem si na 
začátku myslela, a že na ty zážitky 
z ní budu dlouho vzpomínat.

Repíková Alice, 9. třída

Od pondělí do pátku
v „kontajneru“ sedíme,
ledacos tu učíme, 
žijem tuhle pohádku.

V létě horko, v zimě chlad,
jde přes stěny „popelnice“,
v budoucnu už nikdy více
nechceme tu vzdělávat.

V horku klima hučící,
otázka, zda vždy je přítel,
a s vedrem se roztrh pytel, 
všichni červeň na lících.

Oči průvan chytají,
ochraptělí do jednoho
konečně si dáme pohov,
tak ať špunty lítají!
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V naší základní škole jsou tři 
oddělení školní družiny a kromě 
běžných činností, které pravi-
delně v družině děláme, jsme 
měli v květnu plno aktivit navíc. 
Všechno to začalo návštěvou kou-
zelníka, který nám předvedl svůj 
program. Marně se děti snažily 
přijít na to, kam zmizela kulička, 
jak se podařilo panu kouzelníkovi 
uhodnout jednu kartu z balíčku či 
vytáhnout z klobouku králíčka, 
a odhalit i mnoho jiných kouzel 
a iluzí. 

V pondělí 12. května jsme se 
vypravili na návštěvu do včelař-
ského arboreta v Lužicích, kde 
jsme se dozvěděli plno zajímavostí 
ze života včel, a kdo ví, možná 
budeme mít mezi dětmi nové za-
pálené včelaře. 

Hned v úterý 13. května jsme se 
po obědě vrátili zpět do školy, kde 

nás čekala přednáška ošetřova-
tele velkých šelem z hodonínské 
ZOO. Jeho vyprávění jsme všichni 
doslova hltali. Dozvěděli jsme se, 
jak se ošetřovatelé starají o tygry, 
lvy a jiné velké kočky od naroze-
ní, jak vracejí ohrožené druhy do 
volné přírody, jaký je rozdíl v péči 
o zvířata v zoo a v záchranných 
stanicích a mnoho jiných zají-
mavostí, doplněných poutavým 
promítáním. 

Ve čtvrtek 15. května nás ve školní 
družině navštívila paní Tomšicová 
se svými pejsky, kteří jsou spe-
ciálně vycvičení na canisterapii. 
Viděli jsme, co všechno pejsci 
umí, a mohli jsme si je pohladit, 
a někteří z nás tak překonali strach 
právě z pejsků. 

Všechny tyto akce jsme si moc 
užili a už teď se těšíme na nové. 
Všem dětem přejeme krásné prázd-
niny, plné nových dobrodružství. 

Zdeňka Bravencová
vychovatelka školní družiny

Návštěva včelařského arboreta

Výsadba v nových vyvýšených 
záhonech

Návštěva včelařského arboreta

Kouzelník v družině
Canisterapie

Přednáška
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Den matek

Den dětí v MŠ

Výsadba v nových vyvýšených 
záhonech

Jaro se pomalu přehouplo do léta 
a to je doba, kdy je v MŠ nejvíc 
práce. Je potřeba náležitě oslavit 
maminky, nesmíme zapomenout 
také na Den otců. Blíží se svá-
tek dětí, tak je na nás učitelkách, 
abychom jim připravily pořádnou 
zábavu. Také se musíme náležitě 
rozloučit s předškoláky, vytvořit 
nezapomenutelné tablo, zorgani-
zovat bezva výlet, o kterém budou 
děti mluvit ještě týden, a kromě 
toho všeho ještě s dětmi zdárně 
naplňovat všechny důležité klíčové 
kompetence.

Ale pěkně popořádku:
6. května 2025 proběhl zápis do 
MŠ. Letos nám odejde 40 dětí, 
z toho 37 předškoláků, což je 
oproti jiným rokům opravdu hod-
ně. K zápisu přišlo 34 dětí, ale ne 
všechny jsou tříleté, ne všechny 
mají trvalé bydliště v Lužicích. 
Je tedy zřejmé, že nás bude od 
září méně. Na druhou stranu bude 
určitě výhodou pracovat v nepře-
plněných třídách a také to znamená 
lepší podmínky pro individuální 
práci s dětmi.

Během května si předškolní děti 
mohly vyzkoušet práci se dře-
vem, a to na Integrované střední 
škole v Hodoníně, kde pro nás byl 
připraven polytechnický program. 
Dále jsme jeli, tentokrát se všemi 
dětmi, do Centra ekologické vý-
chovy Dúbrava, kde jsme se zú-
častnili projektu Pilní opylovači.
14. a 15. květen byl pro nás ve 
znamení oslav, na které jsme se 
připravovali už měsíc dopředu. 
Pro maminky jsme si za každou 
třídu připravili pásmo tanečků, 
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básní a písní, s dětmi jsme nachys-
tali občerstvení a drobné dárečky 
a užili si všichni krásné odpoledne.
4. června se uskutečnila velká 
dětská párty.  Objednali jsme 
skákací hrad, o diskotéku s tancem 
se postarala p. uč. I. Šťastná. Tváře 
dětí se brzy zaplnily barevnými 
obrázky a jejich ručičky zdobila 
spousta tetovaček. Na závěr při-
šla také Skey z Tlapkové patroly. 
A bez sladkého osvěžení (nanuků) 
by to nebyla oslava jaksepatří. My-
slím, že si tuto zahradní slavnost 
užili úplně všichni.
3. června proběhlo ve školce foto-
grafování jednotlivých tříd. Jak 
vloni, tak i letos se nám nabídla 
p. Hesková, které mockrát děkujeme 
za krásné fotky a hezký přístup. 
24. června jsme se rozloučili s naši-
mi předškoláčky. Pasoval je pan ře-
ditel V. Hubačka. Přejeme dětem, ať 
se jim daří v jejich dalších krocích, 
ať je vzdělávání baví. Doufáme, že 
jim zůstanou samé pěkné vzpomín-
ky na školku.
A aby nebylo oslav málo, tak jsme 
ke Dni otců opět uspořádali závod 
„Spartan race“, kde ale nešlo o to 
zvítězit, ale užít si co nejvíc legrace 
a pohybu na čerstvém vzduchu. 
A vidět šťastné dítě, které veze ta-
tínek kolem stromu na zednických 
kolečkách – co víc si přát? Na chvíli 
jsme mohli zapomenout, že existují 
nějaké povinnosti…
Na výlet jsme se vydali do lano-
vého centra Hájenka v Břeclavi. 
Přeji všem krásné a prosluněné léto. 

Kateřina Knápková

Provoz MŠ o letních prázdninách 
od 1. do 31. 7. 2025 (zajištěn pro-
voz ve dvou třídách).

Pálení čarodějnic 

Návštěva ISŠ Hodonín

Den otců
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My všichni školou povinní

PLNÍTE SI SVÉ DĚTSKÉ SNY?
Vraťme se teď všichni v myšlen-
kách do svého dětství a vzpomeň-
me si, čím jsme chtěli být, když 
jsme byli malí, chodili do školky 
a často se nás někdo z dospělých 
ptal: „A čím bys chtěl/a Pepíčku/
Aničko být?“
Já si zcela zřetelně pamatuji, že 
jsem vždy odpovídala, že bych 
chtěla být paní učitelkou ve školce. 
Asi to nebyla náhoda, protože moje 
máma jí byla a učila celý život prá-
vě v mateřských školách.
Nicméně moje školní cesty byly ve 
finále směřovány úplně jinam, řekla 
bych, že i díky mým rodičům, kteří 
oba pracovali ve školství. Dost mi 
totiž dávali najevo, že tudy cesta 
nepovede a pšenka nepokvete. A ať 
prý zkusím jiné obory – v té době 
hodně populární střední obchodní 
školu a vysokou školu se zamě-
řením na marketing, management 
a podnikání. Avšak při mateřské 
„dovolené“ mi to nedalo a přeci 
jenom jsem si vystudovala peda-
gogické vzdělání alespoň v podobě 
pedagogického minima.
Uběhlo několik, dá se říct hodně, 
ale hodně, let a já se ocitám v ma-
teřské škole v obci Lužice a plním 
si svůj dětský sen.
Sice ne jako paní učitelka, ale v těs-
né blízkosti této práce, v podobě 
asistentky pedagoga.
Nejdřív mi dovolte vyzdvihnout 
práci všech učitelek v lužické 
mateřské škole. Opravdu bych 
nevěřila, jak skvěle se všechny tyto 
dámy (ač je každá jiná) doplňují, 
podporují a společně kooperují na 
tom, aby vše fungovalo, jak má, 
a děti se ve školce cítily co nejlépe. 
Tato práce, tedy být učitelkou 
v MŠ, je opravdu velkým posláním 

a troufám si říci, že mnohdy ve 
společnosti málo uznávaným a do-
ceňovaným povoláním. Co vše si 
musí paní učitelky nachystat, zdo-
kumentovat, také si předat nespočet 
informací každý den a vykonat 
navíc „xy“ úkonů, které by dítě 
mělo mnohdy zvládat samostatněji, 
o tom se vám ani nezdá. V každé 
třídě je určitý počet dětí a každé je 
jiné, jak už to tak bývá, a na jejich 
učitelky je kladen nepsaný požada-
vek, aby byly neustále empatické, 
důvtipné, milé nejen na děti, ale 
i na rodiče a zároveň pedagogic-
ky vybavené k vyhodnocování 
nejrůznějších situací, které během 
dne vyvstávají. Do podrobností zde 
zacházet nebudu, to není ani mým 
cílem, ale ráda bych vypíchla pro 
mnohé neviditelnou hodnotu této 
práce. K tomu je potřeba mít zvlád-
nuto nejen vzdělání, ale také mít 
určitou míru sebereflexe, logistiky, 
managementu, kreativity, mnohdy 
i ekonomiky, právních zkušeností 
a speciální pedagogiky.
Každá máma si většinou myslí, 
že právě její dítě je přeci to nej 
a vychovává ho co nejlépe. To je 
jistě v pořádku. I já jsem máma, ale 
určitě si o sobě nemyslím, že své 
děti vychovávám nejlépe. Snažím 
se o to, ale sama vidím, jak je to 
u vlastních dětí náročné a že nás 
na tuto roli nikdo úplně nepřipravil, 
vlastně ani naši rodiče, a ve školách 
jsme se to také neučili.
Práce s dětmi je určitě velmi pěk-
ná, ale zcela jistě i vyčerpávající 
a únavná a u vlastních dětí to je ko-
likrát několikanásobně náročnější. 
Souhlasíte? Snaha předat dětem vše 
tak, aby ve společnosti uspěly nejen 
vědomostně, chovaly se k druhým 

co nejlépe, ale také se prezentovaly 
jako slušní jedinci… To je mnohdy 
nadlidský výkon. Po svých dosa-
vadních životních zkušenostech 
pozoruji, že právě všechny tyto 
požadavky spousta rodičů překládá 
na instituce, potažmo na učitele ve 
školkách a školách. 
Vše se ale ve školkách a školách 
nelze naučit. Základy slušného 
chování a základní dovednosti je 
nutné mít už z domácího prostředí, 
zdá se ale, jako by se na to v dnešní 
době dost zapomínalo.
Nicméně moje řádky směřují hlav-
ně k tomu, že jsem za svoji pracovní 
kariéru nezažila tak skvělý kolektiv 
jako právě v této školce. A to po-
dotýkám, že mluvím o ženském 
kolektivu! Opravdu, v dnešní době 
nejrůznějších možností, kdy máme 
„moře“ informací jeden o druhém, 
se jen tak nevidí takovéto vztahy 
na pracovišti. Je to vzácnost, když 
se lidé nepomlouvají, nezávidí, 
pomáhají si a přejí si. 
Musím se opravdu poklonit to-
muto záslužnému vzdělávání dětí 
od nejútlejšího věku ze strany 
učitelek v MŠ Lužice a celému 
dalšímu týmu lidí kolem, který 
tuto školku tvoří jako celek. Věřím, 
že i v ostatních školkách panuje 
pohodové prostředí, ale vím, že je 
vše o lidech. Prošla jsem si již nej-
různějšími organizacemi a prozatím 
to bylo vždy jedno velké zklamání 
z hlediska chování lidí mezi sebou.
Děkuji za možnost být v tomto 
týmu, která byla časově a dotačně 
omezena, a budu se zase někdy těšit 
na viděnou.

Jana Vojkovská
asistentka MŠ Lužice
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TAKÉ U VÁS BYLO PÁLENÍ ČARODĚJNIC? V LUŽICÍCH ANO. 
SE SOUTĚŽEMI A MASKAMI
Jaro se nám překulilo do měsíce 
května, a tak jako každoročně 
proběhlo na konci dubna tradiční 
pálení čarodějnic. Naši předkové 
věřili, že poslední dubnová noc, 
tzv. filipojakubská, je magická 
a otevírají se cesty temným silám, 
které je třeba zapudit, osvítit, 
plamenem očistit. Letošní pálení 
čarodějnic na veřejných místech 
se uskutečnilo i u nás, opět na 
zahradě Lidového domu.

Tradičně pálení čarodějnic chys-
táme na 30. dubna se začátkem 
mezi 16:00 až 17:00 na zahradě 
restaurace Lidový dům, kam se 
postupně sletí všechny mlad-
ší i starší čarodějnice včetně 
svých doprovodů a následuje 
zahájení kulturní a sportovní 
části akce. O kulturní část se 
nám stará DJ Pedro ve spolupráci  

s DJ Richie Tichie. Ti se snaží kla-
sickou i moderní hudbou donutit 
všechny účastníky k rozhýbání 
starých kostí a kostiček. Postupně 
se snaží přimět naše nejmenší 
čarodějnice a čarodějnický potěr 
k pohybové aktivitě, kterou zajisté 
budou potřebovat při své náročné 
práci. Začátky jsou sice pro někte-
ré velkým oříškem, ale nakonec 
všichni společně křepčíme na 
taneční ploše za hřmotu hudby, 
blikotu světel všech barev a pro 
jistotu zahaleni kouřovou clonou. 
Sportovní část se snažíme odvíjet 
od tématu čarodějnic. Někdy je to 
pěkná dřina, protože vymyslet dis-
ciplíny s touto tematikou, připravit 
všechny propriety a vyzrát na 
veškeré nástrahy není nic lehkého. 
Někdy se musíme uchýlit i ke kla-

sickým sportovním disciplínám, 
ale i tak to bývá velká legrace. 
Postupně jsme již společně ab-
solvovali čarodějnický průlet pře-
kážkovou dráhou, házení kroužků 
na čarodějnici, zametací slalom 
nebo tref si svou čarodějnici. Jako 
zkouška z ručních prací pak násle-
dovalo vybarvování omalovánek, 
barvení sádrových odlitků nebo 
třeba čarodějnický kvíz.
Nesmí ovšem chybět ani nějaké ty 
vedlejší aktivity, a tak si mohli zú-
častnění nechat namalovat něco na 
obličej, obstarat si tetovačku nebo 
třeba zaskákat si na nafukovacích 
atrakcích či zhlédnout výstavu 
starších i moderních čarodějnic-
kých košťat, smetáků, vysavačů 
i dalších potřebných a užitečných 
věcí pro čarodějnice. 



23

Kultura

DEN MATEK 2025

A nakonec již tradiční vyhlášení 
nejkrásnější nebo nejošklivější 
čarodějnice v kategoriích čaroděj-
nický potěr, čarodějnická přípravka 
a 150 let+. Všichni vítězové obdrželi 
něco malého za vzornou přípravu. 
No a pak již dlouho očekávané za-
pálení táboráku a slavnostní upálení 
zlé čarodějnice. A že většinou hoří. 
Jen ten výběr je stále těžší a těžší. 
Bříška máme po sportovních vý-
konech prázdná, a tak se všichni 
vrhnou na připravené špekáčky, 
pečivo a další labužnické pro-
priety.
Ukončení sletu je již několik let 
plánováno v brzkých ranních ho-

dinách po ukončení volnočasové 
části s diskotékou. 
Ale upřímně – letos nás tato část 
zklamala. 
A neodpustím si ani slova uštěpačná. 
Stále je mezi námi slyšet řeči, že se 
nic neděje, nemám kam jít, co dělat. 
Škoda, že někteří z nás jen mluví. 
Když už se taková akce připraví, 
mohli bychom si i my, rodiče, udě-
lat čas a doprovodit naše ratolesti, 
nebo si vyrazit sami. Vloni i letos 
byla k dispozici diskotéka až do 
ranních hodin. Vstupné dobrovolné.  
A bylo nás tam cca 10. Po těchto 
zkušenostech jsem na vážkách, zda 
takové akce ještě vůbec připravovat. 

Chystáme je v 5 lidech s asi 10 po-
mocníky přímo na akci, platíme 
z vlastních zdrojů, bez dotací či 
příspěvků. A opět si neodpustím 
to staré klišé: „My to děláme pro 
úsměvy našich potomků.“  Vůbec 
nejde o zisk, výdělečnou činnost. 
Odpoutejme se alespoň na chvíli 
od PC, tabletů, mobilů a televizí. 
Škoda, že se přijdou vyřádit jen naše 
ratolesti a my dospělí jen hořekuje-
me, někdy jsme již zapomněli na to, 
jaké to bylo za nás.       

S pozdravem

váš Petr Slatinský a spol.

Bylo jednou jedno krásné sluneč-
né odpoledne a navíc květnová 
neděle, kdy se téměř sto dětí sešlo 
v Sokolovně, aby předvedly svým 
maminkám a babičkám svá nacvi-
čená pásma. 
Jedna skupinka zpívala, jiná hrála 
na hudební nástroje. Děti ze školky 
usilovně zpívaly a tančily v krojích, 
jiné zase vrtěly zadečky za zvuku 
moderní hudby a házely třpytivými 
pompony. Na závěr všechny děti 
svorně zazpívaly písničku o mamin-
ce a vyznaly tak každé té svojí lásku. 
Vystoupení se skvěle podařila, děti 
odcházely spokojené a paní učitelky, 
které děti připravovaly, ještě více. 
Věřím, že i maminky si svůj den 
užily a odešly s úsměvem na tváři 
a s krásným pocitem na duši. 
Ještě jednou všem moc děkuji za 
účast a za pomoc a těším se na další 
spolupráci. 

Jana Maršálková
předsedkyně kulturní komise Den matek
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JARNÍ MĚSÍCE V CIMBÁLCE
Rozehřáli jsme se na jarmarku 
ve Tvrdonicích, pak nás čekala 
velká výzva: zájezd do Polska 
do stotisícového města Legnice 
na festival společně se souborem 
Pomněnka. Pro naše děti nová zku-
šenost, spousty zážitků a spousty 
nových kamarádů. Hráli jsme na 
obrovském pódiu, nosili polskou 
vlajku, tancovali národní tanec po-
lonézu ve středu města s místními 
soubory i obyvateli, díky pohos-
tinnosti Poláků se měli skutečně 
výborně a tento soubor přijede i na 
slavnosti do Tvrdonic, což je naše 
další velká akce.

Cimbálová muzika na Velikonočním 
odpoledni na Starém kvartýru  

Čeká nás také vystoupení na vinař-
ských dnech ve Valticích i na akci 
Vaří celá dědina v Mikulčicích.
Velkou výzvou je letos účinko-
vání na festivalu ve Strážnici, 
to je čest pro každého muzikanta. 
Hrajeme na dětské Strážnici a moc 
se těšíme.
A co nás čeká dál? Je to předhodo-
vý večer v Lužicích a předhodový 
večer v Mikulčicích, což jsou 
akce s velkým „A“ a snažíme se 
na ně dobře připravit. Snad to vše 
dobře dopadne a někde se u pěkné 
notečky uvidíme.

Přeji všem krásné léto plné od-
počinku, krásné muziky a děkuji 
každému z vás, kdo nám pomáháte, 
kdo při nás stojíte, hodně to pro nás 
znamená – rodiče, obec, všichni, 
kdo nás pozvou, poslechnou si.

S pozdravem 
Ivana Šimčíková 

Cimbálová muzika v Polsku 

Žabičky Lužice
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BRONTOSAUŘÍ DĚTSKÉ ODDÍLY

Spolky

Jarní setkání

Léto už je tu. A s ním se nám 
přibližují také prázdniny. Tedy 
rozloučení s letošní činností a vy-
vrcholení programu na táboře. Od 
září nás čekají změny, které bude-
me mít čas promyslet a naplánovat. 
Všem dětem a rodičům děkujeme 
za přízeň a pomoc a těšíme se na 
další rok. Na doplněné fotografie 
a informace se můžete podívat na 
našem webu.

JARNÍ SETKÁNÍ BRĎO 
A OSLAVY NOVÉ CHKO SOUTOK

O víkendu se na Valech u Mikulčic 
konalo každoroční jarní setkání 
dětských oddílů Hnutí Brontosau-
rus, tentokrát s krásným a důleži-
tým tématem – ochranou Moravské 
Amazonie. A tak jsme společně 
oslavili nově vyhlášenou CHKO 

Soutok a zvýšenou ochranu cenné 
přírody lužních lesů u soutoku 
Moravy a Dyje. Sjelo se nás letos 
přes sto – děti a vedoucí BRĎO 
oddílů z celé republiky. A přidali se 
i místní a další návštěvníci z okolí.
Počasí nám přálo, sluníčko svítilo, 
a tak jsme si mohli naplno užít 
nabitý program. Po Valech byla 
rozmístěna zábavná i naučná stano-
viště, proběhla zajímavá vycházka 
s ornitologem a vyrazili jsme i na 
exkurze – podívali jsme se napří-
klad do zákulisí železničního depa 
v Břeclavi a do ZOO Hodonín, kde 
jsme spolu zjistili, jak se pečuje 
o zvířata, ale i o lokomotivy.
Velkým zážitkem byla i beseda 
s odborníky – dorazili ornitolo-
gové, ochránci přírody a také ti, 
kdo dlouhá léta bojovali za vznik 
CHKO Soutok. Díky nim jsme 
mohli letos slavit – Moravská 
Amazonie je konečně oficiálně 
chráněná!
Celé setkání jsme zakončili vel-
kolepým táborákem u mikulčické 

klubovny, kde se zpívalo, hrálo 
na kytaru a povídalo až do noci. 
Bylo to krásné, veselé i inspirující. 
Těší nás, že i děti si odvezly silný 
zážitek a chuť pečovat o přírodu. 
U slavnostního ohně jsme mezi 
sebe také přijali nové dětské členy 
a předali jim jejich první bronto-
sauří šátky. Bylo to dojemné a pro 
mnohé z nás symbolické. Nová 
generace s chutí chránit přírodu 
roste s námi a díky snahám lidí 
z Hnutí Brontosaurus i mimo něj tu 
bude lužní les Moravské Amazonie 
i pro ně i generace budoucí – živý, 
divoký a chráněný.

Jarní setkání

Žabičky Lužice
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PARTNERSTVÍ, KTERÉ TRVÁ JIŽ 20 LET

BOJ O TOTEM 2025
Ve středu 8. května se na Supí skále 
nedaleko Čejkovic odehrál další 
ročník tradiční oddílové akce Boj 
o totem. Slunečné počasí, skvělá 
atmosféra a pestrý program přilá-
kaly nejen děti z Lužic, Mikulčic 
a Moravské Nové Vsi, ale i děti 
z Čejkovic. 
Nejodvážnější účastníci dorazili 
už ve středu večer a nocovali 
přímo na místě – pod širákem 
nebo ve stanech, za zpěvu kytary 
a praskání ohně. Ve čtvrtek ráno 
se přidaly další oddíly. Vrchol 
programu představoval samotný 
boj o totem, napínavá hra, ve které 
proti sobě stojí týmy dětí a snaží se 
ubránit svůj totem nebo získat ten 
soupeřův. Kromě síly a rychlosti 
bylo třeba také dobře promýšlet 
strategii a spolupracovat. Na oběd 
se vařil tradiční kotlíkový guláš, 
který všechny hladové účastníky 
příjemně zahřál a dodal energii na 
další kolo boje. 
Díky skvělému počasí, příjemné-
mu prostředí Supí skály a nadšení 
všech zúčastněných se letošní Boj 
o totem opravdu vydařil. Už teď se 
těšíme na příští ročník.

Za oddílové vedoucí
Pavel Marek

Před dvaceti lety byly podepsány 
mezi obcemi Lužice a Isdes smlouvy 
o partnerství. Partnerství obcí, které 
vzniklo díky přátelství manželských 
párů Ludmily a Jaroslava Pecko-
vých (Lužice) a Věře a Zdeňkovi 
Johanových (Isdes). V červenci 
2005 podepsali starostové (Jaroslav 

Kreml a Zdeněk Johan) smlouvy 
během vzájemných návštěv před-
stavitelů obcí. Cílem byl rozvoj 
přátelských vztahů mezi občany 
obou obcí, dát větší možnost pozná-
vat život v jiných zemích, zapojovat 
se do evropského soužití národů 
a rozvíjet znalost cizích jazyků. 

Partnerské vztahy se vyvíjely na 
velmi vysoké úrovni. Vzájemné ná-
vštěvy a programy, které se v obcích 
připravovaly, byly vždy na vysoké 
úrovni a dávaly možnost poznávat 
život v obou zemích. 
V roce 2009 skupinka nadšenců 
založila Klub česko-francouzské-

Boj o totem
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Podpis smlouvy o partnerství mezi
obcemi Lužice a Isdes v roce 2005

Klub ČR-FR

ho partnerství. Prvním předsedou 
tohoto spolku byl Karel Dostál. 
Během trvání partnerství jsme měli 
čest poznat tři starosty a vedení 
obce Isdes (Zdeněk Johan, Alain 
Leboulanger, Christian Collas). 
V Lužicích toto partnerství fungo-
valo a funguje díky zastupitelstvům 
pod vedením starostů Jaroslava 
Kremla a Tomáše Kláska.  
Covid způsobil to, že četnost 
vzájemných oficiálních návštěv 
není tak jako dříve. Přesto máme 
spoustu přátel z Isdes, se kterými 
udržujeme přátelské kontakty. 
Nejčastěji je to formou elektronické 
komunikace.
Za sebe musím říct, že jsme po-
znali spoustu krásných míst. Ať už 
v Isdes, ve Francii, ale také v ČR 
díky zajištění programů pro naše 
přátele. Seznámili jsme se s mnoha 
přáteli. 
Činnost našeho klubu není zaměře-
na jen na organizování vzájemných 
návštěv. Pořádáme v Lužicích akce, 
kterých se mohou všichni občané 
účastnit, např. fašanková zábava, 
turnaj v pétanque. Jsme rádi, když 
nás přicházíte podpořit. Účastníme 
se také akcí, které pořádá naše 
obec.
Závěrem bych chtěla poděkovat 
všem, kteří se za uplynulých dvacet 
let podíleli na činnosti klubu. Po-
děkování patří nejen členům klubu, 
ale také občanům, kteří jakýmkoliv 
způsobem pomáhali (ubytování 
francouzských přátel, účast na 
akcích). Děkuji přátelům z Isdes 
za jejich sounáležitost, partnerství, 
přátelství. 

Jana Líčeníková
 předsedkyně Klubu česko-fran-

couzského partnerství 
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JARO NA STARÉM KVARTÝRU
NOVÁ VÝSTAVA

Po krátké zimní pauze se opět pro 
návštěvníky otevřela brána Staré-
ho kvartýru. 
14. března jsme slavnostní ver-
nisáží zahajovali výstavu nazva-
nou „V kořenech krajiny“. Svoje 
obrazy, sochy a keramiku na ní 
představuje paní Hana Olivová. 
Od rána hodně pršelo, takže po-
druhé v historii kvartýru se ver-
nisáž konala uvnitř muzea. Měla 
komornější ráz, možná přišlo méně 
lidí, ale opět se vydařila. Hosté 
se skleničkou dobrého vína nebo 
hrníčkem svařeného vína prochá-
zeli prostory kvartýru a debatovali 
u obrazů, keramiky a soch. 
Paní Hana Olivová pochází ze 
Strážnice, ale žije se svou rodi-
nou v Lužicích. Inspiraci pro své 
obrazy nachází při procházkách 
přírodou. Fascinuje ji okolí mi-
kulčického hradiště. Kreslí krajinu 
a solitérní stromy. Tvoří keramické 
prvky do fontán, vázy, zvláštní 
talíře a figurální sochy z kameniny, 
pórobetonu a kovu.
Nezastupitelné místo v její tvorbě 
má užitá keramika.

Většinu vystavených děl je možné 
si zakoupit. Její obrázky mohou 
být vhodným dárkem.
Tvorbu paní Olivové můžete 
obdivovat každou neděli až do  
24. srpna.

VELIKONOČNÍ ODPOLEDNE 
PRO DĚTI A DOSPĚLÉ

Pravidelnou jarní akcí na Starém 
kvartýru je velikonoční odpoledne 
pro děti a letos nově i pro dospělé. 
Akce se koná brzy na jaře, počasí 
nám většinou moc nepřeje a akce 
probíhá uvnitř malého muzea.
Letos byly Velikonoce až v dubnu 
a teplejší počasí nám konečně 
umožnilo konat tuto akci venku. 
Na dvoře bylo pro děti a dospělé 
připraveno různorodé tvoření. Děti 
si mohly několika způsoby ozdo-
bit velikonoční vajíčka. Oblíbené 
bylo malování na sádru a kera-
miku. Výrobky byly na motivy 
Velikonoc, takže se to tu hemžilo 
vajíčky, zajíčky a kuřátky. Děti, ale 
i dospělí si mohli díky encaustice 
vytvořit přání a krásné obrázky. 
Velmi oblíbenou činností bylo 
opět zdobení velkých perníkových 

vajíček. Děti si je vybarvily a často 
hned snědly. Muži z Muzejního 
spolku učili návštěvníky plést 
pomlázku. Nově si mohli i dospělí 
s pomocí paní Šebestíkové vytvořit 
svoji velikonoční dekoraci.
Celé odpoledne bylo na kvartýru 
velmi živo. Mohla za to i Dětská 
cimbálová muzika z Lužic a také 
dudák, kteří se pravidelně účastní 
této akce.
Členové Muzejního spolku na-
chystali pohoštění. Všichni byli 
velmi spokojeni.

Tatiana Hromková
předsedkyně Muzejního spolku  

v Lužicích

Z výstavy V kořenech krajiny 
na Starém kvartýru 

Z výstavy V kořenech krajiny 
na Starém kvartýru 

Velikonoční odpoledne 
na Starém kvartýru 
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LÉTO NA STARÉM KVARTÝRU
21. ČERVNA V 17 HODIN    Vlk z gruntu aneb Děti, tatínek se zbláznil

     Beseda s lužickým rodákem Davidem Vlkem

27. ČERVENCE V 18 HODIN   Koncert TRIO BKO

17. SRPNA V 16 HODIN   Divadelní představení pro menší děti

24. SRPNA     Ukončení výstavy „V kořenech krajiny“

12. ZÁŘÍ V 18 HODIN    Vernisáž nové výstavy (módní doplňky) 

SKAUTI
JARO PLNÉ ZÁŽITKŮ, PŘÍPRAV  
A OSLAV PRO SKAUTY V LUŽI-
CÍCH!

S příchodem jara ožívá nejen pří-
roda, ale i naše skautské nadšení. 
Letní tábor se nezadržitelně blíží 
a už se na něj opravdu moc těšíme! 
Pro mnohé z nás je to vrchol celého 
skautského roku. A protože chceme 
být dobře připraveni, pustili jsme se 
do chystání už teď.
Součástí těchto příprav jsou i oddílo-
vé programy, ve kterých trénujeme 
dovednosti, které se nám v létě budou 
hodit – například při oblíbené hře 
pasák, při luštění různých šifer nebo 
při učení se o rostlinách a lesní zvěři.
Oddíl Sýkorky si letos na jaře užil 
opravdu pestrý program. Vyrazil 

do brněnského Vida centra, kde 
se děti ponořily do světa vědy 
a objevování. Interaktivní exponáty, 
pokusy a zábavné výzvy je doslova 
pohltily.

Na své si přišel i oddíl Jiřičky, který 
vyrazil na výpravu do Znojma. 
Program byl nabitý od začátku do 
konce, nechyběla návštěva znojem-
ského hradu, prohlídka rotundy sva-
té Kateřiny ani dobrodružné hledání 
velikonočních vajíček v podzemí 
města. Děti si prošly velikonoční 
trhy, nasály slavnostní atmosféru 
a na Zelený čtvrtek se dobrovolníci 
zúčastnili mše v kostele.

Velkou událostí letošního jara byly 
i 35. narozeniny našeho střediska. 
V Mikulčicích zavládla slavnostní 
nálada, v sobotu 3. května jsme spo-
lečně oslavili výročí našeho středis-
ka. Klubovnu si přišli prohlédnout 
nejen současní členové, ale i rodiče, 
bývalí skauti a přátelé. Připraven 
byl pestrý program: výstava fotek 
a kronik, které přiblížily návštěv-
níkům krásné momenty, jež naše 
středisko zažilo. Nesměla chybět 
zábavná stanoviště pro děti, klání 

vedoucích a samozřejmě výborné 
občerstvení, které potěšilo malé 
i velké. Společně jsme si připomně-
li, kolik krásných chvil jsme prožili. 
A kolik nás jich ještě čeká…
Kromě oslav výročí jsme si letos 
užili 29. 3. také Country bál, který 
se stal dalším skvělým momentem 
plným hudby, tance a dobré ná-
lady. V rytmu country si všichni 
mohli užívat celý večer. Nechyběla 
stylová výzdoba, tradiční country 
kapela, která roztančila celý sál, 
a samozřejmě bohatá tombola. 
Country bál nám znovu připomněl, Skauti v Brně 

Skauti ve Znojmě  
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že skauting není jen o dobrodružství 
v přírodě, ale i o krásných společ-
ných chvílích.
Jaro u nás rozhodně nelení. Jsme 
plní energie, zážitků a očekávání 
a už se nemůžeme dočkat, co nám 
přinese léto a především náš tábor. 
Těšíme se, až znovu vyrazíme do 
přírody a zažijeme dny, na které se 
nezapomíná!

Eva Gožďálová
Skauti Lužice

Skauti ve Znojmě  

Velikonoce

K Velikonocům už tradičně patří Ve-
likonoční košt vín, který se uskuteč-
nil v lužické Sokolovně 20. 4. 2025.

Chasa po několik týdnů sháněla 
vzorky vína od blízkých vinařů, díky 
velké ochotě a zájmu tuto akci pod-
pořit se podařilo nasbírat 250 vzorků. 
Již od brzkého nedělního rána probí-
haly přípravy, aby se vše uskutečnilo 
tak, jak mělo. Hudební doprovod 
letos zařídila Neoveská cimbálová 
muzika, která jistě napomohla hojné 
účasti nejenom místních, ale také 
přespolních.

V pondělí chlapci v tradičních 
krojích obcházeli všechna děvčata 
s pomlázkou, aby neuschla, a za 
tuto námahu si na kocár vysloužili 
nejednu trofej.

SLOVÁCKÝ KRÚŽEK 

Po všech radovánkách již násle-
dovala práce s chystáním májek. 
Kluci se tedy vydali do lesa pořezat 
a nachystat stromky pro všechny dívky 
v chase. Práce se strouháním, řezáním, 
zdobením, ale především samotným 
rozvážením a stavěním všech májek 
najednou o poslední dubnové noci 
je sice náročná, zato ale celé Lužice 
a přilehlé dědiny zdobí tyto krásné 
stromky až do konce května. Děvčata 
však také nelenila. Prvního května 
ráno se tak hoši mohli těšit na trefné či 
vtipné nápisy pod svými okny.

Nyní se však chystá akce, na kte-
rou všichni celý rok trpělivě čekáme. 
Cyrilské hody. Ty proběhnou už 
5.–8. července a doplňovat je bude 
bohatý program. Těšit se můžete na 
hodovou mši, krojované průvody 
nebo taneční zábavu. Nezapomeňte 
si hlavně opalovací krém, protože 
na lužické hody musí být pořádné 
sluníčko! 

Těšíme se na vás!

Veronika Létalová

Velikonoce
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Srdcaři u paní Víchové Srdcaři Lužice 

Srdcaři Lužice 

SRDCAŘI 
Ani letos Srdcaři nezaháleli. Naše 
počty se rozrostly na deset členů. 
Během konce loňského léta jsme 
se snažili pomoci maminkám 
s dětmi v nouzi – uspořádali jsme 
pro ně sbírku školních potřeb. 
Po přívalu velké vody na severu 
Moravy jsme neváhali a nabídli 
pomoc dětem i školkám uspořádá-
ním sbírky hraček a výtvarných 
potřeb .  S touto sbírkou nám 
pomohla i ZŠ Lužice a ZŠ Kyjov, 
takže pomoc se sešla vskutku ob-
rovská. Část potřeb již putovala do 
obce Karlovice. Zbývající hračky 
stále čekají uschovány, až budou 
tamější školky po rekonstrukci, 
poté nám je pomůže přepravit spo-
lek S nadějí – Cum spe na místa, 
kde jich bude potřeba. 
Během podzimu jsme se pravi-
delně scházeli, abychom vytvořili 
co nejvíce výrobků na lužický 
jarmark. Tímto prodejem se nám 
podařilo získat hotovost 1.200 Kč. 
Peníze jsme rozdělili na Sanitku 
naděje, část věnovali Tinušce do 
Dolních Bojanovic na potřebnou 
léčbu a poslední částku jsme 
nedávno poslali mamince Míše 
z Mikulčic. 

V momentě, kdy jsme se rozhodli 
opět navštívit naši oblíbenou se-
niorku paní Víchovou, jsme zjis-
tili, že slaví narozeniny. Udělalo 
nám velkou radost, že jí můžeme 
popřát a předat drobné dárečky. 
Z obce nás také pozvali na oslavu 
místních jubilantů. Srdcaři i jim 
s radostí popřáli hodně zdraví do 
dalších let. 

Aby nás bylo na akcích poznat, 
rozhodli jsme se vytvořit si „klu-
bová“ trička. S touto prací nám 
pomohl Dan – čímž mu velmi dě-
kujeme. Také moc děkujeme panu 
starostovi za podporu, protože bez 
něj bychom si trika nemohli poří-
dit. Teď už nám zbývá jen dořešit 
zakázku do tisku a v červenci na 
plánované další akci už budou 
moci všichni na první pohled po-
znat, kdo jsme. 
Když jsem se ptala svých srdcařů, 
co by všem vzkázali, proč jim náš 
malý klub dává smysl, odpověděli 
mi toto: „Jsme šťastní, že pomá-

háme lidem, užíváme si společné 
aktivity a rádi vyrábíme.“
V květnu proběhl pro srdcaře kurz 
první pomoci – za naši podporu 
Sanitce naděje nám jeden skvělý 
„pan saniťák“ nabídl tento kurz 
uspořádat. S panem Machem plá-
nujeme rozjet spolupráci – budeme 
tvořit kamínky se sanitkami, jež 
předají klientům, kteří pomoc 
Sanitky naděje využijí. 
Máme v hlavě i další možnosti 
spolupráce, ale o těch zatím poml-
čím, dokud nebude jisté, že jsme 
schopni je uskutečnit.
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A co plánujeme dál? 
V červenci pomůžeme s akcí v ko-
munitním centru v Dubňanech. 
Rádi bychom opět nabídli pomoc 
v azylovém domě v Hodoníně 
a uspořádali pro místní děti další 
tvoření. Také přemýšlíme, jak 
pomoci s bezpečností v obci pro 
naše kamarády, místní děti, které 
cestují každý den do školy a odpo-
ledne si v naší obci hrají. Za tento 

námět na činnost vděčíme paní 
Nesvadbové. Příští rok bychom 
měli velkou radost, pokud se nám 
podaří prodávat charitativní mě-
síčky na Květinový den pro Ligu 
proti rakovině. Také se těšíme, až 
půjdeme popřát dalším seniorům 
k jejich výročí. 
A co dodat závěrem? Pokud máte 
babičku, dědečka, kteří by stáli 
např. o návštěvu dětí, potřebovali 

Bradatá tvář pod širokým klo-
boukem, statná postava zahalená 
pláštěm a sukovice v ruce – pán 
hor neboli Krakonoš. Nejen tato 
postava byla k vidění na letošním 
fašanku (1. 3.). Téma pro rok 
2025 = LYŽAŘI (inspirace z filmu 
Krakonoš a lyžníci). Vodní skauti 
nelenili a ze skříní vylovili svou 
lyžařskou výbavu, někteří tradiční, 
jiní to pojali v moderním duchu. 
Nechyběly zde lyžařské kombiné-
zy, helmy, brýle, čepice, šály, ruka-
vice, ba i lyžáky byly k vidění. Ti 
odvážnější dokonce přijeli přímo 
na lyžích či sáňkách, ani absence 
sněhu nás od tohoto počinu neod-
radila (v našich řadách se sice za 
masky objevily i sněhové vločky či 
sjezdovka, ovšem na využití lyží či 
sáněk to bohužel nestačilo). A tak 
koumáci na své ručně vyrobené 
lyže či sáňky přidělali kolečka 
a mohlo se frčet. Ani Krakonoš 
se na svých „ski“ nedal zahanbit 
a nebál se takto vyzbrojen vyrazit 
na průvod obcí.
Týden nato (6. 3.) už jsme vyrazili 
na první jarní výpravu – pokořit 
Hostýnské vrchy. Kilometry v no-
hách, Jestřabí, Tesák a samotné 
poutní místo Hostýn pokořeno. 

pomoc s nákupem, rádi pomůže-
me, protože srdcaře pomáhat těší.
A za mě? Milá Míšo, Amálko, 
Anežko, Leo, Kačko, Barunko, 
Tobiku, Viní, Gabrielku a Mery,  
je mi ctí a moc děkuji, že mám 
příležitost se na akcích s vámi 
podílet. Jste prostě skvělí...

Jana Kosová 
vedoucí Srdcařů

VODNÍ SKAUTI PLUJÍ DÁL!

Zvládli to i ti nejmenší, tudíž mají 
natrénováno na další plánovanou 
květnovou výpravu.
V pátek (21. 3.) jsme byli pozváni 
k sousedům na Slovensko, kde se 
v 1. základní škole Senica konal 
program s názvem Micro-Hun-
ters, tedy „lov mikroplastů“. 
A tak jsme se na jedno dopoledne 
stali lovci mikroplastů, samotný 
program nás velmi zaujal a naši 
Luňáci byli při svém lovu velmi 
úspěšní.

Od druhé poloviny března, kon-
krétně od soboty (22. 3.),  se 
v sokolovně pod taktovkou „tréni 
Ondry“ koná nyní již tradiční 
trénink florbalu. Nejenom děti 
z řad vodních skautů se zde učí 
pravidlům tohoto sportu a samotné 
hře v týmu.
Svojsíkův závod v Ratíškovicích 
(29. 3.) jsme pojali jako takový tré-
nink na Svojsíkův závod v Břec-
lavi (5. 4.). Poučeni z předcho-
zích neúspěchů tým Kormoránů 

Jarní výprava na Hostýnské vrchy 

Svojsíkův závod v Ratíškovicích 

Svojsíkův závod v Břeclavi
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zaslouženě obsadil 3. místo. Závod 
v Břeclavi byl skvělý, promyšlený 
do nejmenších detailů, s nápaditými 
aktivitami. Inspirací závodu byla 
drsná hra Survivor, v níž se kmen 
(družina) vodních skautů musel 
účastnit castingu. Jeho součástí byla 
výroba maskotů pro oddíl Volavek 
a pro oddíl Kormoránů – všichni je 
chválili a obdivovali, díky, Dane. 
I všem skautům velké díky, že zvlád-
li vytvořit svou videoprezentaci od-
dílu, která taktéž byla jeho součástí.

Ve stejný den (5. 4.) nezávodící 
mladší členové vodních skautů svou 
účastí podpořili jarní brigádu ke 
Dni Země pořádanou obcí. Celkově 
byla akce hojně navštívena a bylo to 
na odvedené práci vidět.
Jelikož zdarma využíváme farní 
centrum jako svoji základnu pro 
oddílové schůzky, neváhali jsme 
splnit výzvu – jarní úklid fary 
(12. 4.). Vzali jsme to „z gruntu“ 
a s velkým nasazením, spokojenost 
byla na obou stranách.

Hrkače a klepače, které nahradily 
zvuk kostelních zvonů, se na Velký 
pátek (18. 4.) vydaly do ulic. Ran-
ní i polední obchůzka se nesla ve 
znamení deště. Vodní skauti, kteří 
se vody nebojí, chodili ulicemi sice 
sami, ale doufajíce, že příští rok 
bude průvod více navštíven.

Svátek sv. Jiří (patrona skautů, 
24. 4.) slavíme tradičně tak, že do 
školy i do práce jdeme ve skaut-
ských krojích. Vloni se nám skaut-
ský den moc vydařil, nejinak tomu 
bylo i letos. Pokračování oslav svát-
ku následovalo v neděli (27. 4.), zú-
častnili jsme se mše v kostele a poté 
jsme všechny přítomné pozvali na 
skautskou snídani na farním cen-

tru. Děkujeme všem návštěvníkům 
za hezky strávené dopoledne.
I letos jsme před farním centrem 
pozvedli oddílovou májku (30. 4.) 
a večer si zpříjemnili posezením 
u ohně a opékáním špekáčků. Naše 
kánoe (aktuálně i pár nových přírůst-
ků) a pramice jsou zde již nějakou 
dobu uschovány ve stanu, který nám 
zapůjčila obec Lužice. I nadále hod-
láme pokračovat se zvelebováním 
poskytnutého prostoru a těšíme se 
na setkání s návštěvníky při některé 
z našich akcí. 

Za vodní skauty
Eva Grufíková

http://luzice.skauting.cz/
https://eu.zonerama.com/Skauti-

Luzice/

Další plánované akce:

pátek–neděle 23.–25. května Skautské Chřiby

čtvrtek–neděle 5.–8. června Navigamus 2025

pátek–neděle 13.–15. června Výprava dívčího oddílu ze Slavkova 

   do Lužic – spolupráce na programu

úterý 8. července  Ukončení skautských schůzek – hodové úterý

středa–neděle 9.–13. července Velká skautská voda

sobota 30. srpna  Ukončení prázdnin s vodními skauty na Lužáku

Svojsíkův závod v Ratíškovicích 

Velkopáteční hrkání

Svojsíkův závod v Břeclavi
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ALL STARS FITNESSKY
První závody v letošní sezoně  
IBFF Fit Kids Kutná Hora 
22. 3. 2025, za náš tým to bylo 
8 závodnic, 10 choreografií, z toho 
2 dua a 7 zbrusu nových sestav 
a jeden úplně první start v životě: 
Alžbětka Esterková.
Zde IBFF shrnovala předchozí rok 
2024 a Alma Přibilová jako naše 
nejúspěšnější sportovkyně získala 
ocenění a k tomu zdarma startovné 
na ME IBFF v Itálii.
Erika Zavadilová byla oceněna za 
choreografii roku – Wednesday.
A Zuzka Fialová byla oceněna 
jako 3. nejúspěšnější sportovec 
nad 14 let.   

Samotný závod dopadl takto:
3. místo: Emma Rodriguez  
3. místo: Sofinka Biegunová  
5. místo: Ráďa Sanigová
1. místo: Zuzka Fialová   
1. místo: Alma Přibilová  
4. místo: Lucka Dohnálková
3. místo: Lili Janečková  
3. místo: Alžbětka Esterková  
2. místo: Duo Lili + Sofi  
2. místo: Duo Zuzka + Lucka   

Náš další cíl byl 5. 4. 2025 IBFF 
Fit Kids Mělník. Zde už nám 
závodilo závodnic 9. Naskočil 
další první start v životě – Zuzanka 
Esterková.
Některá děvčata také vyzkoušela 
závodní disciplínu Stamina, kde 
soutěží v tom, kolik udělají kliků, 
dřepů a lehů–sedů za 30 vteřin. 
A ostudu vůbec neudělaly.   
A takto se jim v jejich kategoriích 
dařilo:

1. místo: Zuzka Fialová  
1. místo: Emma Rodriguez  
1. místo: Alma Přibilová  
1. místo: Duo Lili + Sofi  
2. místo: Lili Janečková  
2. místo: Lucka Dohnálková  
2. místo: Duo Lucka + Zuzka  
3. místo: Sofie Biegunová  
4. místo: Zuzanka Esterková
5. místo: Alžbětka Esterková
5. místo: Ráďa Sanigová

Stamina:
2. místo: Sofie Biegunová, 7–8 let
1. místo: Lili Janečková, 9–10 let
2. místo: Ráďa Sanigová, 9–10 let
4. místo: Lucka Dohnálková, 
9–10 let
3. místo: Alma Přibilová, 11–13 let

26. 4. 2025 jsme se jako každo-
ročně zúčastnili mezinárodních 
závodů ve slovenské Galantě, 
které byly mistrovstvím Sloven-
ska pod záštitou SANK (Sloven-
ský svaz naturální kulturistiky) 
a ve spolupráci s IBFF SK.
Jelo rekordních 11 soutěžících, 
dvě dua. Další dvě dívky měly 
závodní premiéru – Markétka 
Myšková a Adélka Krpalová.
Soutěžili jsme kromě místních 
také s Polkami a Maďarkami. Své 
sestavy všechna děvčata předved-
la úplně skvěle. Nabrala zase nové 
zkušenosti a nové zážitky.  

Duo Lili + Sofi

ALL Stars fitness 
Lužice v Mělníku

ALL Stars fitness 
Lužice v Mělníku
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DEN DĚTÍ NA BANÍKU

A dařilo se jim takto:
1. místo: Lucka Dohnálková   
1. místo: Alma Přibilová   
1. místo: Emma Rodriguez  
1. místo: Duo Sofi + Lili   
2. místo: Duo Zuzka + Lucka   
2. místo: Zuzka Fialová   
2. místo: Radmila Sanigová  
2. místo: Zuzka Esterková   
3. místo: Bětka Esterková   
4. místo: Lili Janečková 
4. místo: Markétka Myšková 
4. místo: Sofinka Biegunová 
7. místo: Adélka Krpalová 

Vrcholem naší jarní sezóny bylo 
Mistroství Evropy IBFF v krásné 
lokalitě u Como Lake v Itálii. Tam 
se z našeho týmu za Českou repub-

Den dětí na stadionu TJ Baník Lužice 

Den dětí na Baníku se opět vydařil. 
294 registrovaných dětí, tradiční 
stanoviště, tombola, sportovní 
podpisová hra, malování na obličej, 
skákací hrad, pěnové radovánky 
s hasiči z Prušánek, občerstvení 

z Hospůdky na hřišti, stánek se 
sladkostmi, ukázka zvířat od lu-
žických chovatelů, příspěvky od 
sponzorů, dobrovolné vstupné od 
návštěvníků, ochota a spolupráce 
členů a přátel TJ Baník. Všem patří 

velké poděkování za realizaci pří-
jemného sobotního dopoledne při 
příležitosti oslavy Mezinárodního 
dne dětí!

Jana Líčeníková
předsedkyně TJ Baník Lužice

liku nominovalo 7 závodnic. I díky 
podpoře našeho Sokola a Obce 
Lužice, jsme tento „výlet“ mohli 
absolvovat, toho si velmi vážíme.  

V obrovské konkurenci závodnic 
z mnoha zemí se děvčata umístila 
naprosto úžasně:
1. místo Alma Přibilová
1. místo Emma Rodriguez
2. místo Zuzana Fialová
3. místo Sofie Biegunová
3. místa obsadily také dua Sofie + 
Lilien a Zuzka + Lucka
6. místa ve svých kategoriích 
svorně obsadily Lucie Dohnálko-
vá, Lilien Janečková a Radmila 
Sanigová.

Za All Stars fitnessky

Zuzana Fialová 
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PODĚKOVÁNÍ

VALNÁ HROMADA T. J. SOKOL LUŽICE

V dubnu proběhl v naší obci sběr železa, který pořádá TJ Baník Lužice. 
Děkujeme všem občanům, kteří ke sběru železného šrotu přispěli. 

Výtěžek bude použit na činnost fotbalových oddílů mládeže a na organizaci Dne dětí.

Poděkování patří i řidičům, členům TJ Baník a jeho příznivcům, 
kteří při sběru železa pomáhali. 

Jana Líčeníková
předsedkyně TJ Baník Lužice

V neděli 16. 3. 2025 proběhla 
v Sokolovně v Lužicích volební 
valná hromada Tělocvičné jed-
noty Sokol Lužice (dále jen VH).  
Kromě řádných členů byli pozváni 
významní hosté, například staros-
ta obce Lužice s místostarostou 
a zástupce Sokolské župy slovácké 
bratr Ondřej Miškara. 
Jednání zahájil bratr Miloš Kadala, 
starosta Tělocvičné jednoty Sokol 
Lužice, dále vystoupil Mgr. Tomáš 
Klásek a bratr Ondřej Miškara.
Slavnostní úvod našeho volebního 
jednání podpořily svým vystoupe-
ním lužické sokolky, jejichž zpěv 
navodil velmi příjemnou kulturní 
atmosféru. 
V průběhu našeho jednání si účast-
níci VH vyslechli zprávu o činnos-
ti a zprávy vedoucích jednotlivých 
oddílů, zprávu vzdělavatele a plán 
činnosti na rok 2025.

Jak jsem se zmínil hned v úvodu, 
jednalo se o volební setkání a VH 
schválila br. Miloše Kadalu do 
funkce starosty tělocvičné jednoty, 
br. Miroslava Hřebíčka do funkce 

místostarosty tělocvičné jednoty, 
sestru Janu Štorkovou do funkce 
jednatelky tělocvičné jednoty, 
sestru Marii Černou do funkce 
hospodáře tělocvičné jednoty a se-
stry Zuzanu Fialovou, Ludoslavu 
Rutarovou, Blanku Lukovskou, 
Věru Pindovou a bratry Zbyňka 
Hromka, Jana Glöckla a Jiřího 

Molnára do výboru tělocvičné 
jednoty.  

Celé setkání se neslo v přátelské 
atmosféře i podle hesla: „Ve zdra-
vém těle zdravý duch.“

Zbyněk Hromek
člen T. J. Sokol Lužice

Zleva: Zbyněk Hromek, Ondřej Miškara, Miloš Kadala
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Od začátku března 2025 platí 
novela zákona o ochraně ovzduší 
(č. 42/2025 Sb.), která mimo jiné 
upravuje pravidla pro spalování 
zahradního odpadu. 
Podle nového znění § 16 odst. 
4 zákona č. 201/2012 Sb. o ochra-
ně ovzduší v otevřeném ohništi 
lze spálit jen suché rostlinné ma-
teriály, které nejsou znečištěné 
nebo jinak kontaminované ci-
zorodými chemickými látkami.
Je patrné, že se nejedná o abso-
lutní zákaz pálení. Toto ustano-
vení má zamezit pouze takovému 
spalování rostlinného materiálu, 
při kterém dochází k uvolňová-
ní škodlivých látek do ovzduší. 

Tradiční jarní brigáda ke Dni Země 
se uskutečnila v sobotu 5. 4. 2025. 
Práce probíhaly na třech místech 
v obci. První stanoviště bylo na 
Lužáku, druhé kolem včelařského 
arboreta a poslední na návsi. Park 
na návsi jsme vyhrabáním zbavili 
staré trávy a listí. Vzhledem k hoj-
nému počtu účastníků a rychlosti 
naší práce jsme se ještě přesunuli 
do parku U Vrchnice a tam naši 
jarní brigádu zakončili. Celou akci 
jsme zhodnotili a ukončili obědem 
v Lidovém domě. Děkujeme všem 
příchozím za účast a těšíme se na 
další společnou akci v roce 2026.
     
     Jakub Buchta

místostarosta Jarní brigáda  

JARNÍ BRIGÁDA

JAK JE TO SE ZÁKAZEM PÁLENÍ OD 1. 3. 2025?

Ekologie

Chemický rozbor zplodin asi 
nikdo provádět nebude, ale sel-
ským rozumem by měl snad 
každý pochopit, že to, co dýmí, 
hoří nedokonale, takový kouř je 
toxický, škodí a obtěžuje okolí. 
Nikdo si nepřeje dýchat kouř plný 
škodlivin nebo se bát pověsit prá-
dlo ven na šňůru jen proto, že se 
někdo potřebuje pohodlně zbavit 
zahradního odpadu.
Tráva, listí, bramborová nať, 
i když se zdají být suché, budou 
dýmit vždy, proto se pálit nesmí! 
Patří na kompost. Větve z ořezu 
stromů je nejlepší poštěpkovat 
a také využít do kompostu nebo 
jako mulč. Když už přijdou na 

oheň, měly by být opravdu suché. 
Pak hoří takřka dokonale, nedýmí 
a dají se přitom třeba opéct i špe-
káčky.
Někdo namítne, že i pálení su-
chých větví je plýtvání drahocen-
nou energií. Svážení prostorově 
objemných větví k energetickému 
využití však naráží na ekonomic-
kou stránku věci a emisemi z do-
pravy se stírá i ekologický efekt.
Ohleduplnost k okolí by měla být 
samozřejmostí i bez právní regu-
lace, ale když už toto ustanovení 
v zákoně je, tak snad nějak přispě-
je i k lepšímu soužití.

Redakční rada 



40

Ekologie

PROČ SE RECYKLUJÍ ŽÁROVKY 
A JINÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ
Většina z nás už dnes ví, že 
vysloužilé světelné zdroje, tedy 
různé typy žárovek, je potřeba 
odevzdat k recyklaci. Ne všichni 
ale víme proč a jaký je jejich 
další osud. 

Recyklace nefunkčních světelných 
zdrojů je důležitá ze dvou důvodů. 
Tím prvním je možnost získat 
z nich znovu využitelné suroviny, 
stejně jako z jiného elektroodpadu. 
Nejčastěji jde o kovy, plasty a sklo. 
Ze světelných zdrojů lze znovu 
využít kolem 90 % materiálu.

Dalším důvodem je ochrana ži-
votního prostředí před potenciálně 
nebezpečnými látkami, které může 
elektroodpad obsahovat. V případě 
zářivek to je malé množství toxické 
rtuti, která ve vyšších množstvích 
může být nebezpečná jak pro ži-
votní prostředí, tak pro naše zdraví. 
Rtuť je bezpečně uzavřená uvnitř 
zářivky, při rozbití se ale uvolní do 
okolí. Proto je třeba odevzdávat ne-
rozbité vysloužilé světelné zdroje 
na místa zpětného odběru.   
Zpětný odběr a recyklaci elektro-
zařízení u nás v Lužicích zajišťuje 
nezisková organizace EKOLAMP. 
Nejen světelné zdroje, ale i další 
elektroodpad mohou obyvatelé 
zdarma odevzdávat na sběrném 
dvoře v ulici Kratiny 1033/23 nebo 
v elektro obchodě při nákupu no-
vých produktů. 

Z recyklovaných plastů mohou 
vzniknout zatravňovací dlaždice 
či ploty.

Ze sběrných míst EKOLAMP sváží 
světelné zdroje a další vyslouži-
lá elektrozařízení k ekologické 
recyklaci, díky které jsou z nich 
pro opětovné použití získávány 
druhotné suroviny jmenované 
výše. Hliník, mosaz a další kovy se 
mohou znovu použít v kovovýrobě, 
z recyklovaných plastů jsou vyrá-
běny např. zatravňovací dlaždice 
či plotové dílce a sklo se používá 
jako technický materiál. 
Domácnosti a firmy v loňském 
roce odevzdaly prostřednictvím 
EKOLAMPu k recyklaci 602 tun 
světelných zdrojů. To představuje 
zhruba 4,7 milionu různých typů 
zářivek, výbojek a žárovek. 

Kromě světelných zdrojů firma 
loni sebrala také 4350 tun malých 
a velkých elektrozařízení. Celkem 
tedy loni EKOLAMP předal k re-
cyklaci 4952 tun elektroodpadu. To 
odpovídá váze zhruba 825 slonů 
afrických.

Bohužel stále mnoho českých 
domácností nerecykluje a menší 
elektrozařízení včetně žárovek hází 
do komunálního odpadu. Do půdy 
se tak mohou dostat nebezpečné 
látky, se kterými si příroda jen tak 
neporadí. Právě vy můžete pomoci 
tuto situaci změnit. 

Více o problematice nakládání 
s nefunkčními elektrozařízeními 

zjistíte na www.ekolamp.cz.

  2. 7. 2025

16. 7. 2025 + pytle

30. 7. 2025

13. 8. 2025 + pytle

27. 8. 2025

10. 9. 2025 + pytle

24. 9. 2025
 

 8. 10. 2025 + pytle

22. 10. 2025
  

5. 11. 2025 + pytle

19. 11. 2025
 

 3. 12. 2025 + pytle

17. 12. 2025

31. 12. 2025 + pytle

PŘEHLED VÝVOZŮ 
POPELNIC A PYTLŮ 
2. POLOLETÍ 2025
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LUŽICE, LUŽICE, ZATOČTE SA 
KOLEM…

Je mi 75 let, udělám rekapitulaci 
svého života a popíšu také prostředí, 
ve kterém jsem vyrůstal. Bylo nás 
osm dětí. Bydleli jsme v panském 
bytě v dělnické kolonii v Lužicích. 
Na kolonii, jak se tenkrát říkalo, 
bylo 46 rodin a v každé bylo dětí 
jak smetí. Tam jsem prožil třicet let 
svého života. Byt se skládal z kuchy-
ně – 3,5 x 2 m, světnice 3,5 x 4 m. 
Některé byty měly ještě malou svět-
ničku 3,5 x 2 m. Veřejný záchod byl 
100 m od našeho obydlí.   
V takovém bytě žila i naše rodina. 
Vybavení se skládalo ze čtyř poste-
lí, jednoho šatníku – v něm otcův 
zimník, černý svatební oblek a pod 
ním složený maminčin vlňák. Dále 
maminčiny výšivky, pletení, krabice 
tatínkových papírů a vypůjčený Mar-
xův Kapitál. Stůl, tři rozvrzané židle, 
ale v rohu mašina značky Singer (šicí 
stroj). Dva kufry na prádlo a to bylo 
všechno. Večer visely naše šaty na 
oknech a hřebíkách na dveřích. Ráno 
matka rozkládala všechny postele, 

Historie
ZE VZPOMÍNEK LUŽICKÉHO PAMĚTNÍKA, SKLÁŘE A MUZIKANTA 
JOSEFA EICHINGERA

natírala karbolem proti plošticím, 
štěnicím, blechám, švábům, rusům 
a vším.
K snídani bylo 1,5 litru mléka pro 
všechny, káva melta a chléb. Ten ma-
minka pekla jednou za týden po třech 
velkých pecnech. Koupila futrměl 
(otruby), přeosívala a dala do těsta. 
K tomu přidala hrnec uvařených 
pomačkaných bramborů, posypala 
kmínem a jen se za ním zaprášilo, 
jak byl dobrý. 
Můj otec František se narodil v květ-
nu roku 1864. Byl horníkem, pra-
coval na dole Moravia v Lužicích. 
Tenkrát to bylo poslední a nejhorší 
zaměstnání. O šesté ráno fáral 
a o čtvrté odpoledne přišel z práce 
domů. Jedenkrát za čtrnáct dnů při-
nesl výplatu – jednu desítku (10 zla-
tých). Nám lidé z obce říkali lunti, 
přivandrovalci, hladi z kolonie. 
Nepovažovali nás za právoplatné 
občany, v té době jsme neměli ani 
domovní číslo, ani volební právo. 
Chalupníci a podruzi byli podle 
sedláků méněcenná třída, potom hu-
ťaři – skláři a havíři. Otec byl uznán 
jako lužický občan až v roce 1912.
Roku 1908 se stavěla nová škola. 
Bývalé třídy byly na místě, kde 
je kino. Na zahradě před dnešní 
školou stála stará hospoda, která se 
zbourala.
Směrem od dědiny až po sklárnu 
a nádraží nebyly žádné domy, jenom 
alej topolů. Kolonie byla hustě osá-
zená akáty. Vždycky když začalo tát, 
z bojanovského kopce tekly proudy 
vody až do dědiny, kde se voda 

dlouho udržela. V té době se horníci 
prokopali pod školu a na druhou stra-
nu obce. Prolomil se nehluboký slín, 
vrchní voda klesala do šachty, ztratila 
se i ve studních a sklepech, Lužice 
začaly vysychat a zvedaly se z bláta.
Prvá šachta byla vyhloubena proti 
nádraží směrem k Josefovu. Odtud 
jezdily samospádem huntíky s uhlím 
až do sklárny, kde se jím vytápěly 
tavicí pece. Po vydolování prvního 
dolu staré šachty byl otevřen druhý 
důl v půli cesty přes pole k Lužicím. 
Následoval třetí důl a potom poslední 
naproti škole směrem ke dráze. Zde 
se dolovalo až do roku 1931. Na ba-
žině u školy byl velký rybník.
V roce 1911 stávkovali horníci na 
dole Moravia, žádali zvýšení platů. 
Vedení dolů ve snaze zlomit stávku 
nechalo úředně vystěhovat všechny 
horníky na kolonii i s rodinami 
z bytů na ulici, někteří byli uvězněni 
v hodonínských kasárnách. Nastalo 
velké propouštění.   

Věra Kotásková 
kronikářka obce 

Archivní záběr na kolonii, 
asi kolem roku 1930

Záběr z kolonie z 50. let
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Napsali nám

Napsali nám
V dlouhé levotočivé zatáčce silnice 
vedoucí na Slovanské hradiště v Mi-
kulčicích stojí mramorový pomník 
čtyřem mužům, kteří zde zahynuli 
v r. 1966 při autonehodě pod koly 
autobusu.
Shodou okolností dva z nich byli 
projektanti této nové komunikace. 
Zahynuli na svém díle společně se 
dvěma jugoslávskými přáteli. Pa-
mátník je udržován a nelze si jej při 
cestě na Valy nevšimnout.
O několik stovek metrů dál v Těšic-
kém lese, bokem pozornosti, stojí 
prostý betonový pomníček Františ-
ka Eichingera, který zde zahynul při 
trhání pařezu 15. října v roce 1927. 
Byl to občan Lužic, horník ve vý-
službě, toho času hlídač lesních 
singulárních podílů. Při trhání pařezu 
pomocí trhaviny utrpěl těžká zranění 
krku a dolní čelisti, jak je zapsáno 
v matrikách.

Pan František Eichinger byl otcem 
Josefa Eichingera, muzikanta, hráče 
na heligon, který působil v několika 
dechových kapelách v našem regi-
onu a možná si na něj ještě někteří 
lidé pamatují.
Pomníček byl dlouhé roky bokem 
jakékoliv pozornosti. V dětství jsme 
na něj s kamarády při výpravách na 
vykopávky narazili. Po mnoha le-
tech, už jako dospělý, jsem se snažil 
pomníček najít, ale ani po několika 
pátracích akcích se mi ho nepodařilo 
v kopřivách a křovinách objevit. 
Až po dalším období jsem ho při 
trhání kopřiv pro domácí zvířata 
náhodně našel nedaleko nově zří-
zené lesní cesty. Pomník z prostého 
betonu s amatérsky vyrytým nápi-
sem byl částečně poničen zřejmě 
následkem pádu velkého stromu, 
jehož torzo leželo v bezprostřední 
blízkosti.

Protože byl nezřetelný nápis na 
pomníčku na straně odvrácené od 
cyklistické cesty, budil pomníček 
dojem náhodně odloženého kusu 
betonu v křoví. Ale při občasných 
procházkách jsem si všiml, že tam 
vždy v období výročí tragédie hoří 
svíčka, nebo jsem viděl její doho-
řelý zbytek.
V nedávné době byl pomníček 
opraven a situován tak, aby byl 
z cyklistické stezky nápis viditelný. 
Poloha pomníčku je také zazname-
nána v mapy.cz.
Děkuji paní Kotáskové, kroni-
kářce Lužic, a paní Uhrovičové, 
kronikářce Mikulčic, za ochotnou 
spolupráci.       

Jaroslav Koneček
Mikulčice

Pomník Františka EichingeraMísto, kde se nachází pomník F. Eichingera, zdroj: mapy.cz

PŘIPOMÍNKA DVOU TRAGÉDIÍ
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Zaslali nám / Joža Trefa

Zaslali nám

To počasí sa furt hóní, apríl v květnu, 
to sem léta nezažil. A tak když už 
nám konečně přestalo pršat, tož sem 
si jedného slunného dňa vyšel na 
procházku. Můj cíl byl jasný, Lužák. 
Natěšený, že si tam v klidu sednu, 
dám si „jedno“ točené a budu sledovat 
vodní hladinu… Myslím si, že eště 
nejsu tak poplantaný, aj když věk 
bych už na to měl. Ale cestú zpátky 
sem si tak aj připadal. Říkám si, že 
šak z teho „jedného“ piva přeca ne-
možu byt taký napitý, ovšém co sem 
viděl u kopca na tem vybetónovaném 
plácku, v tú chvílu ně zostál rozum 
stát. Celú cestu dom sem nad tým 
přemýšlal, říkal sem si, že snáď už asi 
ten dědek Alzheimer sa o mňa pokúšá. 
Až doma sem sa trochu uklidnil, když 
ně aj moja s velkú nechuťú potvrdila, 
že pro tentokrát vidím dobře. A žeprý 
je to velice zajímavý úkaz, když prý 
normálně vidím úplné prd.  Nedalo ně 

Cihelna

Joža Trefa

to a šel sem to na druhý deň zkontro-
lovat. Tentokrát sem to nevzal ani přes 
Liďák, ani přes Lužák a stejně mně 
to hlava nebrala. Tož co vám budu 
vykládat, byl sem zasej v šoku. Šak 
sami mrknite na fotky, keré sem tam 
pořídil. A schválně, kdo najde aspoň 
pět rozdílů, ten sa može hrdě poplácat 
po rameni.
V minulém čísle zpravodaja sem 
sliboval, že budu psat v pozitivnějším 
duchu, snáď sem svůj slib dodržal. 
Tož vidíte, aj takové kuriózity možete 

v Lužicách vidět. A mimochodem, na 
mimozemšťanů nevěřím.

Užívajte slunných dní.

Váš Joža Trefa

Tuto krásnou fotku pořídila jedna malá 
fotografka Kája N. na Cihelně. 

Máte také nějaký hezký záběr z naší obce, 
který byste chtěli zveřejnit zde ve zpravodaji? 
Spolu se svým jménem nám ho můžete zaslat 

na e-mail lorencova@luziceuhodonina.cz. 
(Zasílejte pouze jednu fotografii, 
nikoli k výběru např. z 20 fotek.)
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Společenská kronika

Společenská kronika
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ROCE 2025

SETKÁNÍ S JUBILANTY 

V neděli 6. dubna 2025 jsme přivítali malé občánky a v pamětní knize přibyla tato jména:

Zoe UHLÍŘOVÁ 
Izabela BAĎUROVÁ 
Laura KUCHÁRKOVÁ 
Nina BEDNAŘÍKOVÁ 
Štěpán KADALA 

Ve středu 18. června 2025 proběhlo 
v Sokolovně v Lužicích letošní druhé 
posezení s jubilanty, kteří oslavili svá 
krásná životní výročí. Pozvání přijalo 
celkem 18 oslavenců Posezení si 
všichni přítomní užili ve velmi milé 
a příjemné náladě.  
Všem jubilantům přejeme hodně zdra-
ví, štěstí a spokojených dnů. 

Matěj KOŠULIČ 
Amálie PODANÁ 
Tereza BATRLOVÁ 
Richard SEMELA 
Julie JANČÁLKOVÁ 
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Poděkování

Poděkování

V pondělí 2. června 2025 projel naší obcí peloton 
cyklistů nadačního fondu Josefa Zimovčáka na podpo-
ru onkologicky nemocných dětí Na kole dětem 2025. 

Jednalo se již o 16. ročník této akce. 

Děkujeme všem, kteří přišli cyklisty podpořit.

Děkujeme vedoucím kroužku Sokolíčci Lužice, 
kteří se celý rok s trpělivostí a energií věnovali našim dětem. 

Rodiče dětí

V pátek 11. dubna 2025
proběhl u pomníku u základní školy

Pietní vzpomínkový akt
při příležitosti 80. výročí osvobození naší obce.

Děkujeme všem, kteří nezapomínají.

NA KOLE DĚTEM

SOKOLÍČCI LUŽICE 

PIETNÍ VZPOMÍNKOVÝ AKT
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Inzerce

Zabezpečení domu a pojištění proti rizikům aneb Jak ochránit svůj domov i peněženku
Vykradení domu patří mezi největší obavy majitelů nemovitostí. Nejde přitom jen o materiální škody, ale pokud jste 
během vloupání doma, hrozí i ohrožení zdraví. Se vzrůstajícími nároky na bezpečnost je proto důležité věnovat pozor-
nost nejen zabezpečení samotné nemovitosti, ale také kvalitnímu pojištění. Tento článek vám nabídne praktické tipy, 
jak ochránit svůj domov i finance.

Zabezpečení domu – prevence na prvním místě
Prevence je klíčem k bezpečnému domovu. Existuje mnoho způsobů, jak zvýšit úroveň zabezpečení a minimalizovat 
riziko vloupání.

1. Kvalitní zámky a zabezpečení oken
Základem je odolný zámek na vstupních dveřích, ideálně s certifikací a vícebodovým zamykáním. Nezapomeňte ani 
na okna, která by měla být opatřena bezpečnostními fóliemi, zámky nebo uzamykatelnými klikami.

2. Kamerové systémy a alarmy
Bezpečnostní kamery a alarmy výrazně zvyšují šanci, že zloděj svůj úmysl vzdá. Moderní chytré systémy lze propojit 
s mobilním telefonem a dostávat upozornění v reálném čase. Díky nim máte přehled o dění u vás doma, i když jste 
v práci nebo na dovolené.

3. Spolupráce se sousedy
Dobré vztahy v sousedství jsou k nezaplacení. Vzájemné hlídání, informování o podezřelém pohybu a aktivní soused-
ská komunita mohou výrazně přispět k vyšší bezpečnosti. Pomáhá také upravený pozemek bez hustých keřů, které by 
mohly sloužit jako úkryt.

Pojištění domu – jistota v nejistých časech
Ani ta nejlepší prevence nemůže zaručit stoprocentní ochranu. Proto je důležité mít sjednané pojištění, které pokryje 
škody způsobené nejen krádeží, ale i jinými riziky, jako jsou požáry, povodně či vichřice. Pojištění sice znamená pra-
videlný výdaj, ale v případě škody vám může ušetřit stovky tisíc korun a spoustu starostí.

Co zohlednit při výběru pojištění?
• Rozsah krytí – ujistěte se, že pojištění zahrnuje i riziko krádeže a vandalismu.
• Výluky a limity – pečlivě si pročtěte podmínky smlouvy. Některé pojistky mají výluky nebo limity, které mohou 
ovlivnit výši plnění.
• Asistenční služby – v případě pojistné události oceníte pomoc s opravami, zajištěním náhradního ubytování nebo 
právním poradenstvím.

Zabezpečení a pojištění domu jdou ruku v ruce. Společně tvoří účinný štít proti nepříjemnostem, které mohou ohrozit váš 
majetek i pocit bezpečí. Investice do ochrany domova se vám může mnohonásobně vrátit – ať už klidnějším spánkem, 
nebo menšími škodami při nečekané události.

Ing. Michal Poláček 

Inzerce
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Inzerce

HLEDÁME NOVÉ 
KOLEGY A KOLEGYNĚ 

Buďte součástí výroby cukrovinek pro celý svět!

NABÍZÍME

tel. 518 398 765 kariera@candyplus.cz  www.candyplus.cz

• Stabilitu silného zaměstnavatele
• Měsíční příděl cukrovinek
• 5 týdnů dovolené
• Závodní stravování
• Možnost okamžitého nástupu

MECHANIK | ELEKTROMECHANIK

PRACOVNÍK KVALITY - LABORANT

VÝROBNÍ OPERÁTOR 

PROJEKTOVÝ INŽENÝR

CENÍK INZERCE V LUŽICKÉM 
ZPRAVODAJI:

CELÁ STRANA 
2.000 KČ (+ DPH 21 %)

1/2 STRANY 
1.000 KČ (+ DPH 21 %)

1/3 STRANY    
650 KČ (+ DPH 21 %)

1/4 STRANY   
500 KČ (+ DPH 21 %)

Více informací na e-mailu 
lorencova@luziceuhodonina.cz.
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Tiráž

Zpravodaj obce Lužice vychází 4x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Fotografie do tohoto čísla poskytli:
Zástupci jednotlivých spolků a organizací; Jakub Buchta; Eva Grufíková; Jaroslav Koneček; 

Petra Lorencová

Redakce Lužického zpravodaje:
Ing. Jakub Buchta, mistostarosta@luziceuhodonina.cz • Mgr. Lenka Doskočilová, Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, grufikova@luziceuhodonina.cz • Mgr. Tereza Hemzová, hemzova.tereza@gmail.com
Mgr. Zbyněk Hromek, HromekZbynek@seznam.cz  • Mgr. Jiří Hubačka, jiri.hubacka@seznam.cz

Mgr. Tomáš Klásek, starosta@luziceuhodonina.cz • Věra Kotásková, verko@seznam.cz
Mgr. Petra Lorencová, lorencova@luziceuhodonina.cz.
Redakce si vyhrazuje právo na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování občanů Lužic, není periodikem žádného politického subjektu. 
Redakce zveřejňuje pouze články, u kterých je znám autor. 

Fotografie jsou z archivu OÚ a od autorů článků.
Grafická úprava a tisk: Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice.

Povoleno OkÚ Hodonín, registrační číslo vydané Ministerstvem kultury ČR – MKČR E 12422, 
náklad 1150 ks.

obec@luziceuhodonina.cz • www.luziceuhodonina.cz



DEN MATEK

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ LIJAVEC  
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DEN DĚTÍ

LUŽICKÁ MÍLE


